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Tisztelt Olvasó!
Második alkalommal van szerencsém köszönteni a kedves Olvasót a TOP 100 Békés Megye Gazdasága című kiadvány okán. 

Ezzel egy tavaly elindított hagyományt folytatunk, amelyet széles körű érdeklődés kísért 2017-ben. Gazdaságpolitikai év-
nyitó fórummal egybekötött bemutatóján Békés megye gazdasági és közigazgatási szereplői is jelen voltak. Hasonló körben 
állunk a nyilvánosság elé ebben az évben is. Az iparkamara megragad minden alkalmat arra, hogy segítse a gazdasági 
folyamatok pozitív irányú alakulását – ez esetben információkkal. Köszönjük a tartalmat és a szakmai hátteret a Nemzeti 
Adó- és Vámhivatal Békés Megyei Adó- és Vámigazgatósága, valamint a Központi Statisztikai Hivatal munkatársainak.

A kiadvány Békés megye gazdaságának főbb jellemzőit, a legsikeresebb vállalkozások eredményeit, valamint a térség fej-
lesztési lehetőségeit mutatja be. 

Békés megyében a vezető nemzetgazdasági ág továbbra is a feldolgozóipar, árbevételének bővülése tovább emelkedett, 
így részaránya meghaladja a 36 százalékot. A kereskedelem, gépjárműjavítás és a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat 
részesedése lényegileg nem változott. E három nemzetgazdasági ág együtt Békés megye nettó árbevételének 80 százalé-
kát adja, amelyben meghatározó szerepet tölt be a top 100 vállalkozás. A feldolgozóipar árbevételének majdnem 80 szá-
zaléka, a kereskedelem közel 40 százaléka, valamint a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat csaknem harmada tőlük 
származik. A kisebb részaránnyal bíró nemzetgazdasági ágak közül a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátásban emelkedett 
számottevően az árbevétel. Az építőipar jelentős bevételcsökkenést szenvedett el, így részesedése tovább csökkent. 

A gazdálkodó szervezetek nettó árbevételének több mint egyötödét az export teszi ki, ami tovább bővült az előző évhez 
képest. A top 100 vállalkozás Békés megye exportjának háromnegyedét adta 2016-ban, exportárbevételük a megyei szintet 
meghaladóan, közel ötödével növekedett, míg a többi vállalkozás exportja csökkent. 

Békés megye exportárbevételének háromnegyede egyetlen nemzetgazdasági ág, a feldolgozóipar teljesítménye. A fel- 
dolgozóiparon belül a top 100 vállalkozás export árbevétele közel 90 százalékos. A második legnagyobb részarányú 
a kereskedelem, gépjárműjavítás, a harmadik a szállítás, raktározás nemzetgazdasági ág.

Nemzetgazdasági ágak tekintetében az átlagos állományi létszám több mint harmada a feldolgozóiparban található, és 
emelkedett az itt foglalkoztatottak száma. Egyhatodrészt képvisel a kereskedelem, gépjárműjavítás, ahol szintén bővült az 
alkalmazottak száma. A mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászatban és az építőiparban csökkent az átlagos állományi 
létszám. 

A top 100 vállalkozás az átlagos állományi létszám több mint harmadát tudhatja magáénak, közel 1200 fővel bővült az al-
kalmazottak száma. A többi vállalkozásnál viszont csökkent az átlagos állományi létszám. A top 100 vállalkozás a feldolgozó-
iparban foglalkoztatottak közel 60 százalékának, a kereskedelem, gépjárműjavításban foglalkoztatottak több mint ötödének 
ad munkát.

A 100 legnagyobb nettó árbevételt elérő társas vállalkozásból a Békéscsabai járásban működik a legtöbb, 31 társaság, 
melyet az Orosházi követ 19 vállalkozással. A Szarvasi járásban 14 gazdálkodó folytatja tevékenységét. A Gyulai járás 11 
top 100-as céggel a negyedik. Közel azonos súlyúak a Mezőkovácsházai, a Békési és a Gyomaendrődi járások, járásonként 
8-7-7 top 100-as vállalkozással. A Szeghalmi járásból 3 gazdálkodó található a top 100-as társaságok listáján, míg a Sarkadi 
járásból egy sem szerepel közöttük.

Az összesített gazdasági adatok tekintetében kiemelkedő a Békéscsabai járás, export vonatkozásában pedig az Orosházi, 
viszont az egy vállalkozásra jutó fajlagos adatok szempontjából minden elemzett területen szintén az Orosházi járás domi-
nanciája tűnik ki.

Láthatjuk, hogy fontos összegzéseket tartalmaz jelen kiadványunk. A megye gazdasági életének megismeréséhez, gazda-
ságpolitikai térképének megrajzolásához hasznos adalék, döntések előkészítésében kiindulópont lehet. A térség gazdasági 
fejlődését is segítheti, hiszen láthatóak benne a meghatározó erővonalak, amelyekből kialakíthatók az irányvonalak is.

	 Dr. Orosz Tivadar elnök
	 Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara
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Bevezető

Kiadványunkban bemutatjuk a Békés megyében székhellyel rendelkező 100 leg-
nagyobb vállalkozás hozzájárulását a megyei adóbevételekhez, elsősorban 2016. 
adóév tekintetében, mely a hivatal szempontjából a változások éve volt. Ameny-
nyiben rendelkeztünk erre vonatkozó adatokkal, a 2017. évről is nyújtunk egy kis 
előzetes információt az olvasónak, így láttatva a változással elért eredményeket. 
A főbb jellemzőket nemcsak megyére, hanem kistérségre lebontva is ismertetjük, 
ezáltal az olvasó szűkebb környezete gazdasági szerepét is megismerheti. 
2018-ban is folytatjuk a már megkezdett utat. Megvalósul a munka adóterheinek 
csökkentése, a szociális hozzájárulási adó 2017. évi 5 százalékpontos csökkenését 
2018-ban további 2,5 százalékos mérséklés követi. Nő a gyermeket nevelő családok 
támogatása, bővülnek a munkaerő mobilitási célú kedvezményei. A vállalkozások 
adóterhei csökkennek, egyszerűsödnek, mely a 2017-ben egykulcsossá váló társasá-
gi adó 9%-ra csökkentésével kezdődött. Fontos lépés, hogy a KIVA mértéke további 
1 százalékponttal csökken és bővül azon kör, mely ezt az adózási formát választhatja. 

Az egyik fő cél a gazdaság fehérítése, melynek része a további áfakulcs-csökkentés is. Kedvező változás, hogy az 
adózók és az adóhatóság közötti információáramlás mind szélesebb körben digitalizálásra és elektronizálásra 
kerül. A digitális fejlesztés következő, talán legjelentősebb lépése a 2018. július 1-jétől kötelezően bevezetésre 
kerülő online számla-adatszolgáltatás. 
2018. január 1-jétől önálló adóigazgatási szabályozás jött létre, mely mögött már nem áll egy általános közi-
gazgatási eljárási törvény. Az új jogszabályi rendelkezésekben nagyrészt a korábbi szabályok jelennek meg, de 
más szerkezetben, közérthetőbb, áttekinthetőbb formában, emellett számos előremutató, az adózói érdekeket 
előtérbe helyező rendelkezést tartalmaznak. 
Hosszú távon olyan adóhivatal kialakítása a cél, mely megtalálja az egyensúlyt a költségvetés bevételeinek biz-
tosítása és az ügyfélcentrikus, szolgáltató jelleg között. 

	D r. Kovács Tamás igazgató 
	 NAV Békés Megyei Adó- és Vámigazgatósága

A tavaly 150 éves Központi Statisztikai Hivatal 2017. március 1-jével új szervezeti 
keretek között folytatja munkáját, melyet a változó környezet kihívásai, a hatéko-
nyabb működés iránti elkötelezettség, a párhuzamosságok kiküszöbölése hívtak 
életre. Reményeink szerint a felhasználói igényekre az eddigieknél is rugalmasabban, 
a specializáció révén magasabb színvonalon tudunk reagálni, a korábban kialakított 
jó kapcsolatok fenntartásával.
A KSH számára nagy jelentőséggel bíró területi statisztikai adatok kiemelt figyelmet 
kapnak a jövőben is. A honlapunkon (www.ksh.hu) elérhető kész táblák gyűjteménye 
(STADAT), a tájékoztatási adatbázis és a rendszeresen megjelenő területi kiadványaink 
(Fókuszban a megyék, TÉR-KÉP, Területi statisztikai évkönyv) hasznos ismeretekkel 
gazdagíthatják a területi statisztikai adatok felhasználóit. Az adatok megértését in-
teraktív grafikonokkal és térképekkel, módszertani megjegyzésekkel is támogatjuk. 
A Területi Statisztika című, kéthavonta megjelenő tudományos-szakmai folyóiratunk-
ban új módszertani elgondolásokkal, az ország területi egységeit, településhálózati 

fejlődését elemző tanulmányokkal ismerkedhetnek az olvasók.
Jelen elemzésünk Békés megye gazdasági helyzetét mutatja be, a korábbiaknál szélesebb spektrumban, 
a KSH legfrissebb éves adatainak a felhasználásával. A kiadványt tisztelettel ajánlom a megye legnagyobb vál-
lalkozásainak és a téma iránt érdeklődők figyelmébe. 

	 Freid Mónika
	 elnökhelyettes
	K özponti Statisztikai Hivatal, Tájékoztatási Igazgatóság 
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BÉKÉS MEGYE ADÓALANYAI

Békés megye nyilvántartott működő adóalanyainak száma 65,9 ezer volt 2016 decem-
berében, közel ezerrel kevesebb, mint az előző év azonos időszakában. Ebből 2016-ban 
6,0 százalékkal több, 3432 vállalkozás újonnan kezdte meg tevékenységét, míg a vállalkozás 
megszüntetéséről 3796 adóalany döntött, ami 404 gazdálkodóval több, mint egy évvel 
korábban. Az egyéni vállalkozók számának 2,7 százalékos növekedése nem tudta ellensú-
lyozni a társas vállalkozások és az adószámos magánszemélyek számában bekövetkezett 
mintegy 2 százalékos visszaesést, így a működő adóalanyok száma 2016. december végéig 
740 adózóval csökkent.

Működő adózók számának alakulása Békés megyében 2015–2016. december között

	 2016. 12. 31.

	 2015. 12. 31.
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2015. 12. 31. 2016. 12. 31.
Adószámos magánszemélyek 41 289 40 484
Egyéni vállalkozók 13 432 13 743
Társas vállalkozók 11 932 11 686

2017-ben a kisadózók tételes adóját (kata) érintően több, az adózási mód választásá-
nak ösztönzését szolgáló jogszabálymódosítás történt. Az éves bevételi értékhatár 
6 millió forintról 12 millió forintra növekedett, emelkedett a kisadózók ellátási alapja, il-
letve az adózási mód ismételt választására vonatkozó szigorú feltételrendszeren is eny-
hített a jogalkotó. Ennek hatására, 2017 első félévében a kisadózók tételes adóját választó 
egyéni vállalkozók száma több mint ezer adózóval tovább emelkedett.

Békés megye adóalanyai
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Működő gazdasági szervezetek számának megoszlása gazdálkodási forma szerint
2017 első félévében

Jogi személyiségű
gazdasági szervezetek

Jogi személyiség nélküli gazdasági 
szervezetek

Költségvetési szervek

Egyéb szervezetek

Gazdálkodási forma szerinti bontás alapján 2017 első félévében a költségvetési szervek 
száma a megyei szinten létrehozott tankerületi központoknak köszönhetően emelkedett, 
míg a további gazdálkodási típusok száma a 2016. december 31-ei időszakhoz mérten visz-
szaesett. A jogi személyiség nélküli gazdasági szervezeteknél tapasztalható a legnagyobb, 
5,4 százalékos csökkenés. A jogi személyiségű gazdasági szervezeteknél közel két száza-
lékos, az egyéb gazdasági szervezeteknél egy százalékos visszaesés következett be.

Békés megye adóalanyai



Sorrend
Név Székhely Fő tevékenység

Nettó árbevétel 
(millió forint)

Exportértékesítés 
(millió forint)

Üzemi tevékenység 
eredménye 

(millió forint)

Saját tőke 
(millió forint)

Létszám 
(fő)

2016. 2015. 2015. 2016. 16/15. 2015. 2016. 16/15. 2015. 2016. 16/15. 2015. 2016. 16/15. 2015. 2016. 16/15.

1. 1. Linamar Hungary Zrt. Orosháza Közúti jármű, járműmotor alkatrészeinek gyárt.

2. 2. Gallicoop Zrt. Szarvas Baromfihús feldolgozása, tartósítása

3. 3. Guardian Orosháza Korlátolt 
Felelősségű Társaság Orosháza Síküveggyártás

4. 8. Mondi Békéscsaba Kft. Békéscsaba Műanyag csomagolóeszköz gyártása

5. 6. n. ny. n. ny. n. ny.

6. 7. Alföldvíz Zrt. Békéscsaba Víztermelés, -kezelés, -ellátás

7. 11. Green-Divízió Kft. Orosháza Baromfihús feldolgozása, tartósítása

8. 9. n. ny. n. ny. n. ny.

9. 10. Élésker Kft. Gyula Élelmiszer jellegű bolti vegyes kiskereskedelem

10. 12. Marzek Kner Packaging Kft. Békéscsaba Egyéb papír-, kartontermék gyártása

11. 13. Agro-Békés Kft. Békéscsaba Egyéb gépjármű-kereskedelem

12. 15. n. ny. n. ny. n. ny.

13. 14. n. ny. n. ny. n. ny.

14. 16. Nemzeti  Ménesbirtok és Tangazdaság Zrt. Mezőhegyes Gabonaféle (kiv.: rizs), hüvelyes növény, olajos mag 

15. 18. Bora Kft. Békéscsaba Élelmiszer, ital, dohányáru vegyes nagykereskedelme

16. 19. Gyulahús Kft. Gyula Húsfeldolgozás, -tartósítás

17. 20. n. ny. n. ny. n. ny.

18. 43. n. ny. n. ny. n. ny.

19. 31. Pannon Fine Food Kft. Orosháza Hús-, baromfihús-készítmény gyártása

20. 21. n. ny. n. ny. n. ny.

21. 35. Nagyrét Farm Kft. Szarvas M. n. s. egyéb szakmai, tudományos, műszaki tev.

22. 23. Rimax Kft. Tótkomlós Mezőgazdasági, erdészeti gép gyártása

23. 17. Rapidsped Zrt. Szeghalom Közúti áruszállítás

24. 22. Komlósi Lúd Kft. Tótkomlós Élőállat nagykereskedelme

25. 24. n. ny. n. ny. n. ny.

26. 26. Szarvasi Vas-Fémipari Zrt. Szarvas Villamos világítóeszköz gyártása

27. 30. Hrabovszki és Fia Kft. Gyula Gabona, dohány, vetőmag, takarmány nagykeresk.

28. 29. n. ny. n. ny. n. ny.

29. 38. Glass Kft. Békéscsaba Személygépjármű-, könnyűgépjármű kereskedelem

30. 25. Gemma Agro Kft. Békéscsaba Vegyi áru nagykereskedelme

31. 27. Toolex Fémfeldolgozó Kft. Nagyszénás Szerszámgyártás

32. 32. Cool-Airconditional Kft. n. ny. n. ny.

33. 34. n. ny. n. ny. n. ny.

34. 28. Gyulai „Fafém” Bútor Zrt. Gyula Irodabútor gyártása

35. 45. n. ny. n. ny. n. ny.

36. 36. n. ny. n. ny. n. ny.

37. 61. n. ny. n. ny. n. ny.

38. — LBL Kft. Békéscsaba n. ny.

39. 39. Agro-M Zrt. Orosháza Vegyes gazdálkodás

40. 56. n. ny. n. ny. n. ny.

41. 42. n. ny. n. ny. n. ny.

42. 57. n. ny. n. ny. n. ny.

43. 55. Meszlényi-Autó Kft. Békéscsaba Személygépjármű-, könnyűgépjármű kereskedelem

44. 33. Csaba-Berényi Kft. Mezőberény Emelő-, anyagmozgató gép gyártása

45. 53. n. ny. n. ny. n. ny.

46. 66. n. ny. n. ny. n. ny.

47. 47. Szőke és Társai Kft. Békéscsaba Egyéb élelmiszer nagykereskedelme

48. 54. n. ny. n. ny. n. ny.

49. 65. JAVIPA Kft. Békéscsaba Papír csomagolóeszköz gyártása

50. 63. Optigép Kft. Békés Mezőgazdasági, erdészeti gép gyártása

Top 100 vállalkozás Békés megyében 1–50.
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	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 13 391	 12 614	 94,2%	 1	 0	 0,0%	 196	 -104	 -53,1%	 5 052	 4 879	 96,6%	 1 208	 1 284	 106,3%

	 7 963	 9 453	 118,7%	 4 541	 5 144	 113,3%	 132	 409	 309,8%	 1 903	 2 269	 119,2%	 52	 54	 103,8%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 8 779	 9 035	 102,9%	 202	 429	 212,4%	 43	 0	 0,0%	 1 301	 1 304	 100,2%	 418	 427	 102,2%

	 7 625	 7 939	 104,1%	 2 177	 2 003	 92,0%	 362	 358	 98,9%	 2 870	 3 216	 112,1%	 311	 321	 103,2%

	 7 334	 7 623	 103,9%	 278	 176	 63,3%	 302	 219	 72,5%	 959	 1 162	 121,2%	 54	 63	 116,7%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 6 581	 6 851	 104,1%	 3 768	 4 217	 111,9%	 540	 693	 128,3%	 4 144	 4 502	 108,6%	 570	 491	 86,1%

	 5 446	 5 410	 99,3%	 88	 163	 185,2%	 135	 112	 83,0%	 1 842	 1 962	 106,5%	 56	 67	 119,6%

	 5 015	 5 293	 105,5%	 929	 890	 95,8%	 563	 489	 86,9%	 1 566	 2 010	 128,4%	 285	 300	 105,3%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 3 186	 4 422	 138,8%	 523	 1 210	 231,4%	 8	 228	 2850,0%	 861	 1 062	 123,3%	 225	 220	 97,8%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 2 907	 4 202	 144,5%	 0	 0	  —	 251	 342	 136,3%	 445	 776	 174,4%	 12	 17	 141,7%

	 4 098	 4 175	 101,9%	 3 696	 3 842	 104,0%	 107	 112	 104,7%	 497	 579	 116,5%	 339	 325	 95,9%

	 5 457	 4 141	 75,9%	 4 584	 3 559	 77,6%	 n. ny.	 n. ny.	  —	 142	 166	 116,9%	 189	 134	 70,9%

	 4 432	 4 020	 90,7%	 0	 0	  —	 -256	 -68	 26,6%	 300	 205	 68,3%	 9	 7	 77,8%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 3 800	 3 767	 99,1%	 2 584	 2 199	 85,1%	 50	 82	 164,0%	 668	 724	 108,4%	 237	 240	 101,3%

	 3 212	 3 586	 111,6%	 0	 0	  —	 43	 38	 88,4%	 344	 378	 109,9%	 4	 6	 150,0%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 2 756	 3 235	 117,4%	 348	 516	 148,3%	 89	 112	 125,8%	 193	 291	 150,8%	 22	 24	 109,1%

	 3 986	 3 017	 75,7%	 0	 2	  —	 27	 49	 181,5%	 151	 200	 132,5%	 10	 11	 110,0%

	 3 609	 3 004	 83,2%	 3 200	 2 619	 81,8%	 1 170	 663	 56,7%	 2 717	 3 268	 120,3%	 171	 174	 101,8%

	 3 093	 2 942	 95,1%	 52	 22	 42,3%	 87	 118	 135,6%	 245	 345	 140,8%	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 3 331	 2 873	 86,3%	 2 013	 2 145	 106,6%	 28	 23	 82,1%	 634	 643	 101,4%	 327	 318	 97,2%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 630	 2 704	 429,2%	 0	 0	  —	 61	 155	 254,1%	 740	 819	 110,7%	 30	 31	 103,3%

	 2 749	 2 703	 98,3%	 n. ny.	 n. ny.	  —	 37	 13	 35,1%	 7 023	 7 232	 103,0%	 197	 194	 98,5%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 2 209	 2 590	 117,2%	 44	 73	 165,9%	 63	 106	 168,3%	 386	 470	 121,8%	 49	 53	 108,2%

	 3 029	 2 584	 85,3%	 2 875	 2 529	 88,0%	 n. ny.	 n. ny.	  —	 2 423	 1 413	 58,3%	 186	 186	 100,0%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 2 376	 2 514	 105,8%	 0	 0	  —	 142	 145	 102,1%	 300	 441	 147,0%	 32	 40	 125,0%

	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 1 980	 2 437	 123,1%	 0	 24	  —	 151	 236	 156,3%	 1 046	 1 269	 121,3%	 115	 138	 120,0%

	 2 035	 2 431	 119,5%	 539	 619	 114,8%	 252	 499	 198,0%	 1 603	 2 084	 130,0%	 135	 133	 98,5%
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Top 100 vállalkozás Békés megyében 51–100.

	 69.	 Szkaliczki és Társai Kft.	 Orosháza	 Egyéb műanyag termék gyártása	 1 964	 2 414	 122,9%	 615	 769	 125,0%	 470	 469	 99,8%	 1 201	 1 643	 136,8%	 74	 92	 124,3%

	 94.	 Varjasi Farm Kft.	 Vésztő	 Baromfitenyésztés	 1 595	 2 358	 147,8%	 0	 0	  —	 108	 133	 123,1%	 221	 342	 154,8%	 35	 46	 131,4%

	 79.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 50.	 Szarvas Coop Zrt.	 Szarvas	 Élelmiszer jellegű bolti vegyes kiskereskedelem	 2 323	 2 338	 100,6%	 0	 0	  —	 11	 8	 72,7%	 270	 275	 101,9%	 175	 172	 98,3%

	 40.	 Atalante Kft.	 Kaszaper	 Élőállat nagykereskedelme	 2 569	 2 304	 89,7%	 0	 0	  —	 91	 47	 51,6%	 408	 452	 110,8%	 27	 29	 107,4%

	 64.	 Gyulai Közüzemi Nonprofit Kft.	 Gyula	 Víztermelés, -kezelés, -ellátás	 2 009	 2 270	 113,0%	 0	 0	  —	 175	 170	 97,1%	 538	 697	 129,6%	 280	 302	 107,9%

	 59.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 70.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 71.	 Skylotec Hungary Kft.	 Gyomaendrőd	 Egyéb textiláru gyártása m. n. s.	 1 934	 2 243	 116,0%	 1 929	 2 229	 115,6%	 44	 64	 145,5%	 179	 241	 134,6%	 146	 169	 115,8%

	 91.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 Árubaromfi-tartók Mezőgazd. Szöv.	 Békéscsaba	 Élőállat nagykereskedelme	 1 096	 2 123	 193,7%	 0	 0	  —	 1	 0	 0,0%	 4	 5	 125,0%	 0	 1	  —

	 52.	 Körös Autócentrum Kft.	 Békéscsaba	 Személygépjármű-, könnyűgépjármű kereskedelem	 2 285	 2 115	 92,6%	 0	 0	  —	 25	 47	 188,0%	 313	 358	 114,4%	 39	 42	 107,7%

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 76.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 62.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 67.	 Mamutec Hungary Kft.	 Gyomaendrőd	 Műszaki textiláru gyártása	 1 971	 1 990	 101,0%	 1 956	 1 956	 100,0%	 227	 219	 96,5%	 1 031	 1 232	 119,5%	 101	 102	 101,0%

	 4.	 Békés Drén Kft.	 Békés	 Szennyeződésmentesítés, egyéb hulladékkezelés	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 73.	 Bora-Ital Kft.	 Békéscsaba	 Ital-kiskereskedelem	 1 896	 1 871	 98,7%	 49	 13	 26,5%	 27	 42	 155,6%	 158	 198	 125,3%	 57	 68	 119,3%

	 78.	 Csabatáj Zrt.	 Békéscsaba	 Vegyes gazdálkodás	 1 836	 1 831	 99,7%	 0	 6	  —	 136	 15	 11,0%	 1 534	 1 541	 100,5%	 92	 88	 95,7%

	 68.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 85.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 88.	 Hidasháti Zrt.	 Murony	 Vegyes gazdálkodás	 1 696	 1 792	 105,7%	 0	 0	  —	 139	 168	 120,9%	 1 483	 1 623	 109,4%	 145	 145	 100,0%

	 83.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 87.	 Orosfarm Zrt.	 Orosháza	 Gabonaféle (kiv.: rizs), hüvelyes növény, olajos mag term.	 1 697	 1 784	 105,1%	 0	 0	  —	 58	 -45	 -77,6%	 1 403	 1 356	 96,7%	 38	 37	 97,4%

	 84.	 Mezőker Kft.	 Békéscsaba	 Élelmiszer jellegű bolti vegyes kiskereskedelem	 1 712	 1 763	 103,0%	 45	 15	 33,3%	 22	 36	 163,6%	 573	 603	 105,2%	 45	 46	 102,2%

	 90.	 Gyomai Kner Nyomda Zrt.	 Gyomaendrőd	 Nyomás (kivéve: napilap)	 1 665	 1 750	 105,1%	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 41.	 Electroplast Magyarország Kft.	 Békéscsaba	 Egyéb műanyag termék gyártása	 2 556	 1 729	 67,6%	 364	 278	 76,4%	 578	 96	 16,6%	 462	 3	 0,6%	 48	 50	 104,2%

	 44.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 92.	 Kárai Trans Kft.	 Orosháza	 Egyéb speciális szaképítés m. n. s.	 1 633	 1 672	 102,4%	 n. ny.	 n. ny.	  —	 490	 238	 48,6%	 1 256	 1 473	 117,3%	 58	 61	 105,2%

	  —	 Lovász Kft.	 Gyula	 Fémmegmunkálás	 1 509	 1 654	 109,6%	 165	 200	 121,2%	 81	 74	 91,4%	 986	 1 053	 106,8%	 48	 48	 100,0%

	  —	 Erkel Hotel Kft.	 Gyula	 Szállodai szolgáltatás	 1 445	 1 611	 111,5%	 276	 346	 125,4%	 341	 384	 112,6%	 757	 3 846	 508,1%	 121	 131	 108,3%

	 93.	 Szarvas-Fish Kft.	 Békésszentandrás	 Édesvízihal-gazdálkodás	 1 620	 1 608	 99,3%	 9	 14	 155,6%	 344	 384	 111,6%	 1 082	 1 429	 132,1%	 68	 73	 107,4%

	  —	 Munkácsy-Táp Kft.	 Gyula	 Baromfitenyésztés	 1 475	 1 604	 108,7%	 0	 0	  —	 114	 119	 104,4%	 314	 425	 135,4%	 30	 39	 130,0%

	 99.	 Univerzál Zrt.	 Békéscsaba	 Vasáru-, festék-, üveg-kiskereskedelem	 1 543	 1 591	 103,1%	 2	 0	 0,0%	 68	 79	 116,2%	 1 036	 1 122	 108,3%	 68	 71	 104,4%

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 Csaba Center Invest Kft.	 Békéscsaba	 Épületépítési projekt szervezése	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 49.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 60.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 82.	 Szarvasi Agrár Zrt.	 Szarvas	 Vegyes gazdálkodás	 1 721	 1 566	 91,0%	 2	 7	 350,0%	 155	 143	 92,3%	 2 849	 2 966	 104,1%	 108	 104	 96,3%

	 100.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 „Bier non stop” Kft.	 Szeghalom	 Ital nagykereskedelme	 1 530	 1 556	 101,7%	 0	 0	  —	 42	 122	 290,5%	 565	 668	 118,2%	 40	 42	 105,0%

	  —	 Békési Pig-Farm Kft.	 Békés	 Sertéstenyésztés	 1 346	 1 553	 115,4%	 0	 0	  —	 31	 25	 80,6%	 130	 157	 120,8%	 17	 16	 94,1%

	 72.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	  —	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —

	 96.	 Miniexpress Kft.	 Gerendás	 Közúti áruszállítás	 1 577	 1 414	 89,7%	 1 477	 1 284	 86,9%	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 83	 77	 92,8%

	  —	 Eleki-Agroda Kft.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —	 n. ny.	 n. ny.	  —
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ADÓZÓI MINŐSÍTÉS

2016. január 1-jei hatállyal került bevezetésre az adózók minősítésének intézménye az önkéntes jog-
követés minél szélesebb körű támogatása érdekében. A NAV a cégjegyzékbe bejegyzett adózókat, 
továbbá az áfaregisztrált adóalanyokat negyedévente, a negyedév utolsó napján fennálló adatok alap-
ján minősíti megbízható, általános vagy kockázatos kategóriába, mely alapul szolgál a törvényben 
meghatározott további jogkövetkezményekhez. A megbízható adózók számára biztosított előnyök 
a következők:

	 •	 adókötelezettség teljesítésének elmulasztása esetén felhívás, mulasztási bírság helyett;
	 •	 csökkentett mértékű mulasztási és adóbírság alkalmazása;
	 •	 automatikus részletfizetés meghatározott esetekben;
	 •	 az ellenőrzés, illetve az áfa-visszaigénylés időtartama lerövidül.

A minősítés eredményéről az adózó elektronikus értesítést kap, kivéve, ha a minősítésében változás 
nem következett be, melyet a központi elektronikus szolgáltató rendszeren keresztül kérdezhet le. 
Amennyiben az adózó vitatja a minősítését, ellene három hónapon belül kifogást terjeszthet elő, melyről 
az adó- és vámhivatal szükség esetén határozatban rendelkezik.

Békés megye minősített adózói és a top 100 adózói kör 2017. augusztus 1-jei hatályú adózói 
minősítés szerinti megoszlása

Békés megye adózói

Békés megyében 2017. augusztus 1-jei hatállyal (a június végi adatok alapján) több mint 9 ezer adózói 
minősítésre került sor. Az adózók 58,8 százaléka az általános, míg 36,3 százaléka a megbízható és 
mindössze 4,9 százaléka a kockázatos adóalanyok közé tartozott. Ugyanebben az időpontban a me-
gyei top 100 adózók közel háromnegyede (72,0 százaléka) megbízható, 28,0 százaléka pedig általános 
minősítéssel rendelkezett.

Adózói minősítés
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A köztartozásmentes adózói adatbázis alakulása Békés megyében 
 2015. január és 2016. december között 

2015. év 2016. év 
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KÖZTARTOZÁSMENTES ADÓZÓI ADATBÁZIS

A NAV honlapján 2009. február óta mindenki számára hozzáférhető a köztartozásmentes adózói 
adatbázis, amely az adóhivatal által vezetett közhiteles nyilvántartás. Igazolja, hogy az adatbázisban 
szereplő valamennyi adózó megfelel a jogszabályi feltételeknek, azaz köztartozásmentes adózónak 
minősül. 2013. január 1-jétől magánszemélyek is kérhetik felvételüket az adatbázisba. A köztartozás-
mentes adózói adatbázisban való szereplést tartozásmentesség igazolásaként kell elfogadni minden 
olyan esetben, ahol a jogszabály nemleges adóigazolás benyújtását írja elő.

A köztartozásmentes adózói adatbázis alakulása Békés megyében 
2015. január és 2016. december között

Békés megyében 2015. januártól decemberig több mint 30 százalékkal emelkedett a köztartozás-
mentes adatbázisban szereplő adózók száma, ami 2016 végére további 10,2 százalékkal gyarapodott. 
Az online nyilvántartás szükségszerűségét támasztja alá, hogy a növekedés kisebb ütemben ugyan, 
de 2017-ben is tovább folytatódik, az adatbázisban a megyei illetékességű szereplők száma az első félév 
végére megközelítette az öt és fél ezret.

Köztartozásmentes adózói adatbázis
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A határon túli és a belföldi értékesítés változásaa havi bevallói körben
2015. januártól 2017. júniusig

Határon túli értékesítés Belföldi értékesítés
Lineáris (határon túli értékesítés) Lineáris (belföldi értékesítés)
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ÁFA

Békés megye áfabevallásra kötelezett adóalanyainak 2016. évi határon túli értékesítése összesen 
172,5 milliárd forint volt, ami 2,6 százalékkal magasabb a 2015-ös adatnál. Ezen értékesítések közel 86 szá-
zaléka a közösség területén belülre irányult, a fennmaradó kis rész a közösség területén kívüli értékesítés. 
Az összes határon túli értékesítés csaknem 88 százaléka a havi bevallókhoz köthető, növekedés csak 
ebben a bevallói körben volt 5,6 százalékos. 2017 első félévében 89,5 milliárd forint volt az összes 
határon túli értékesítés, ami 8,1 százalékos többletet takar az előző év ugyanezen időszakához képest. 
Az erősebb növekedés elsődleges oka, hogy a negyedéves bevallók ebben az időszakban közel 15 szá-
zalékos többletet produkáltak, emellett a havi bevallók féléves növekedése is erőteljesebb a bázisban 
tapasztalt mértéknél.

A határon túli és a belföldi értékesítés változása a havi bevallói körben 
2015. januártól 2017. júniusig

A belföldi értékesítések összege 2016-ban az összes bevalló tekintetében 859,9 milliárd forint volt, ami 
2,2 százalékkal elmaradt a 2015-ös adattól. A belföldi értékesítés több mint kétharmada a havi beval-
lói körben realizálódott. Értékesítésük összességében az előző évit sem érte el, 2016-ban mindössze 
5 hónapban teljesítettek némileg bázis felett. A negyedéves bevallók visszaesése nagyobb mértékű, 
meghaladta a 3 százalékot. 2017 első félévében az összes belföldi értékesítés (390,7 milliárd forint) 
féléves szinten az előző évi 6,4 százalékával emelkedett, ezen belül a havi bevallói körben ennél is na- 
gyobb (11,9 százalékos) növekedés mutatható ki. Mindeközben a negyedéves bevallók értékesítése 
tovább esett, a csökkenés mértéke meghaladta a 7 százalékot.

A külpiaci beszerzések értéke 2016-ban összesen 108,6 milliárd forint volt, mely a határon túli 
értékesítéshez hasonló mértékben gyarapodott. A külpiaci beszerzések több mint 92 százaléka a kö-
zösség területéről származott, a fennmaradó része import. A határon túli beszerzés közel 90 százalékát 
a havi bevallók szerepeltették bevallásaikban, összes beszerzésük kismértékben meghaladta az előző 
évit. A negyedéves bevallók minimális értéket képviselnek a külpiaci beszerzésekből, eredményük még

Áfaelemzés
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A határon túli és a belföldi beszerzésváltozása a havi bevallói körben2015.
januártól 2017. júniusig

Határon túli beszerzés Belföldi beszerzés

Lineáris (határon túli beszerzés) Lineáris (belföldi beszerzés)
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a tavalyi szintet sem érte el. 2017 első félévében erősödött a havi bevallói kör növekedési dinamikája, 
közel ötödével növekedett bázishoz viszonyítva, egyedül áprilisban volt minimálisan bázis alatti az érték. 
Ebben az időszakban a negyedéves bevallók beszerzései is jelentős, közel 10 százalékos növekedést 
produkáltak.

A határon túli és a belföldi beszerzés változása a havi bevallói körben 
2015. januártól 2017. júniusig

A belföldi beszerzés értéke 2016-ban 734,3 milliárd forint volt, mely több mint 10 százalékkal ala-
csonyabb az előző évinél. A belföldi beszerzés közel egyharmadát a negyedéves bevallók szerepeltették 
bevallásaikban, beszerzéseik értéke kisebb mértékben csökkent, mint a több mint kétharmadot képvise-
lő havi bevallóké, ahol a csökkenés mértéke meghaladta a 14 százalékot. A havi bevallók beszerzései 
2016-ban szinte minden hónapban alacsonyabbak voltak, mint a bázisban. 2017-ben az első féléves 
összes belföldi beszerzés értéke elérte az 336,7 milliárd forintot, ami 2,7 százalékkal magasabb az előző 
évinél. Bár a negyedéves bevallók beszerzése tovább csökkent, a havi bevallók 8,5 százalékkal teljesítet-
tek bázis felett. 

A határon túli értékesítések és a külpiaci beszerzések különbözeteként számított külpiaci áruforgal-
mi egyenleg 2016-ban 64,0 milliárd forint volt, mely mindössze másfél milliárd forinttal haladta meg 
a 2015. évit. 2017 első félévében a 25,5 milliárd forintos egyenleg mindössze 89,1 százaléka az előző év 
ugyanezen időszaki összegének. Bár mind az értékesítés, mind a beszerzés növekedett, az összes külpia-
ci beszerzés növekedése 10,1 százalékponttal meghaladta a határon túli értékesítés növekedését, ami-
nek következtében az egyenleg visszaesett.

Áfaelemzés
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A beruházásokról leginkább az áfabevallás tárgyieszköz-beszerzés sora alapján lehet képet kapni. 
2016-ban Békés megye gazdálkodói mindösszesen 41,1 milliárd forint tárgyieszköz-beszerzésről adtak 
számot, ami 7,0 milliárd forinttal alacsonyabb az előző év összegénél. Havi bevallók esetén az év kilenc 
hónapjában jóval a bázis alatti volt a beszerzések értéke.

Havi bevallók tárgyi eszköz beszerzése és változása 
2015. januártól 2017. júniusig

2017 első félévében a tárgyieszköz-beszerzések összértéke (23,7 milliárd forint) már közel egyhar-
madával haladta meg az előző évi értéket. Havi bevallóknál féléves szinten csaknem 50 százalékos 
a növekedés, amiben az alacsony bázis is szerepet játszott.

Áfaelemzés



Békés megye nettó árbevételének változása:  +0,6%

2015. év
868,3 Mrd Ft

2016. év
873,4 Mrd Ft

Top 100 vállalkozás nettó árbevételének változása:
+9,9%

2015. év
388,3 Mrd Ft

2016. év
426,6 Mrd Ft

A többi vállalkozás nettó árbevételének
változása: -6,9%

2015. év
480,0 Mrd Ft

2016. év
446,7 Mrd Ft
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A TOP 100 SZEREPE BÉKÉS MEGYÉBEN 
A TÁRSASÁGIADÓ-BEVALLÁSOK TÜKRÉBEN

Nettó árbevétel – csaknem fele a top 100 vállalkozásnál

A Békés megyei székhelyű, kettős könyvvitelt vezető vállalkozások nettó árbevétele 
2016-ban 873,4 milliárd forint volt, csekély mértékben haladta meg az előző évet. 
Jelentősebb növekedés (9,9 százalék) – a nettó árbevétel csaknem felét adó – top 100 
vállalkozásnál látható, a többi vállalkozás árbevétele csökkent.

Az árbevétel nemzetgazdasági ágak közötti megoszlásában kisebb változások követ-
keztek be. A vezető nemzetgazdasági ág továbbra is a feldolgozóipar, árbevételének 
40 milliárd forintot meghaladó bővülésének köszönhetően részaránya 31,5 százalékról 
36,4 százalékra emelkedett. A kereskedelem, gépjárműjavítás és a mezőgazdaság, 
erdőgazdálkodás, halászat részesedése lényegileg nem változott. E három nemzet-
gazdasági ág együtt Békés megye nettó árbevételének 80 százalékát adja. Az említett 
nemzetgazdasági ágakban meghatározó szerepet tölt be a top 100 vállalkozás: a feldol- 
gozóipar árbevételének majdnem 80 százaléka, a kereskedelem közel 40 százaléka, va-
lamint a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat csaknem harmada tőlük származik. 
A kisebb részaránnyal bíró nemzetgazdasági ágak közül a szálláshely-szolgáltatás, 
vendéglátásban emelkedett számottevően (12,8 százalékkal) az árbevétel. Ezzel szem-
ben az építőipar jelentős, 36,0 százalékos bevételcsökkenést szenvedett el, így része-
sedése 6,5 százalékról 4,1 százalékra esett vissza.

A top 100 szerepe



Békés megye exportárbevételének változása: +11,4%

2015. év
178,1 Mrd Ft

2016. év
198,3 Mrd Ft

Top 100 vállalkozás exportárbevételének változása:
+18,1%

2015. év
126,9 Mrd Ft

2016. év
149,9 Mrd Ft

A többi vállalkozás exportárbevételének
változása: -5,3%

2015. év
51,1 Mrd Ft

2016. év
48,5 Mrd Ft
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A nettó árbevétel megoszlása nemzetgazdasági áganként

Exportárbevétel – háromnegyede a top 100 vállalkozásnál 

A nettó árbevétel több mint egyötödét az export teszi ki, ami 20 milliárd forinttal bővült 
az előző évhez képest. A top 100 vállalkozás Békés megye exportjának háromnegyedét 
adta 2016-ban. A top 100 vállalkozás exportárbevétele a megyei szintet meghaladóan, 
közel ötödével növekedett, míg a többi vállalkozás exportja csökkent.

Békés megye exportárbevételének háromnegyede egyetlen nemzetgazdasági ág, a fel- 
dolgozóipar teljesítménye. A feldolgozóiparon belül a top100 vállalkozás exportár-
bevétele közel 90 százalékos. A második legnagyobb részarányú kereskedelem, gép-
járműjavítás nemzetgazdasági ág 10 százalékot képvisel, melynek negyede a top 100 
vállalkozáshoz köthető. A harmadik, 6,9 százalékot jelentő szállítás, raktározás nemzet-
gazdasági ág több mint felét adja a top 100 vállalkozás.

A top 100 szerepe



Feldolgozóipar
75,4%

Kereskedelem,
gépjárműjav.

10,1%

Szállítás, raktározás
6,9%
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halászat
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Üzemi tevékenység eredménye 2016. év
Békés megye: 48,2 Mrd Ft Top 100: 22,3 Mrd Ft

Üzemi tevékenység vesztesége 2016. év
Békés megye: 10,6 Mrd Ft Top 100: 2,2 Mrd Ft

Üzemi tevékenység nyeresége 2016. év
Békés megye: 58,8 Mrd Ft Top 100: 24,5 Mrd Ft
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Az exportárbevétel megoszlása nemzetgazdasági áganként 2016-ban

Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye – több mint 45 százaléka 
a top 100 vállalkozásnál

Az üzemi (üzleti) tevékenység eredménye választ ad arra, hogy a vállalkozás üzlet-
menetében (a termék, szolgáltatás termelésében, eladásában) milyen összegű eredményt 
teljesített. Az új számviteli irányelv nem teszi lehetővé rendkívüli tételek kimutatását, 
ezért a korábban rendkívüli bevételként vagy rendkívüli ráfordításként meghatáro-
zott tételeket a 2016-ban induló üzleti évtől tartalmuknak és jellegüknek megfelelően 
az egyéb bevételek és az egyéb ráfordítások, illetve a pénzügyi műveletek bevételei és 
a pénzügyi műveletek ráfordításai között kell elszámolni. Emiatt nem hasonlítjuk össze 
a 2016-os és 2015-ös üzleti év eredményét.

Békés megye üzemi (üzleti) tevékenységének eredménye 2016-ban megközelítette 
az 50 milliárd forintot, melyből 22,3 milliárd forint a top 100 vállalkozás eredménye. 
Az üzemi nyereség 41,6 százaléka, míg az üzemi veszteség 20,9 százaléka a top 100 vál-
lalkozáshoz köthető.

A top 100 szerepe
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Az üzemi tevékenység eredménye nemzetgazdasági áganként 2016. év

Nemzetgazdasági áganként vizsgálva az üzemi tevékenység eredménye a feldolgozó-
iparban mintegy 20 milliárd forint, a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászatban 
mintegy 10 milliárd forint, a kereskedelem, gépjárműjavításban pedig 9 milliárd forint. 
A top 100 vállalkozás is ezekben a nemzetgazdasági ágakban képviseltette magát a leg-
nagyobb részarányban: a feldolgozóiparban több mint háromnegyedét, a mezőgazda-
ság, erdőgazdálkodás, halászatban közel harmadát, a kereskedelem, gépjárműjavításban 
majdnem 30 százalékát adta az üzemi tevékenység eredményének. Ezen kívül az építő- 
ipari üzemi eredmény több mint háromnegyede, a szálláshely-szolgáltatás, vendéglá-
tás üzemi eredményének csaknem 40 százaléka a top 100 vállalkozás teljesítménye.

Saját tőke1 – jegyzett tőke

2016. január 1-jétől az osztalékfizetés szabályainak változása2 miatt megszűnt a mérleg 
szerinti eredmény, az eredménykimutatás csak az adózott eredmény levezetését tartal-
mazza. Ezzel a saját tőke elemei között a mérleg szerinti eredményt felváltotta az adózott 
eredmény.

Békés megyében a saját tőke értéke 2016-ban 441,1 milliárd forint volt, melynek 40 
százalékát a top 100 vállalkozás adta. A saját tőke összetevői közül a jegyzett tőke közel 
ötödrészt képvisel. A megyei jegyzett tőke fele a top 100 vállalkozás tulajdona. Mind 
a top 100, mind a többi vállalkozás jegyzett tőkéje növekedett az előző évhez képest, de 
a top 100 vállalkozásnál nagyobb volt a bővülés mértéke.

1) A saját tőke a – jegyzett, de még be nem fizetett tőkével csökkentett – jegyzett tőkéből, a tőketartalékból, az eredménytartalékból, a lekö- 
tött tartalékból, az értékelési tartalékból és a tárgyév mérleg szerinti (2015. év) / a tárgyév adózott eredményéből (2016. év) tevődik össze (2000. 
évi C. tv. a számvitelről 35. § (2) bekezdés).
2) Szt. 39. § (3), (3. a), 84. § (1)

A top 100 szerepe



Békés megye jegyzett t ke változása: +8,1%

2015. év
75,8 Mrd Ft

2016. év
82,0 Mrd Ft

Top 100 vállalkozás jegyze ke változása: +12,5%

2015. év
37,1 Mrd Ft

2016. év
41,7 Mrd Ft

A többi vállalkozás jegyzett t ke változása:
+4,0%

2015. év
38,7 Mrd Ft

2016. év
40,3 Mrd Ft

5,2 %

38,0 %

20,2 %

10,0 %

22,9 %

5,2 %

38,0 %

20,2 %

10,0 %

22,9 %
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A nemzetgazdasági ágakat tekintve a jegyzett tőke kétötöde a feldolgozóiparban, 
egyötöde a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászatban koncentrálódik. A top 100 
vállalkozás esetében a jegyzett tőke kétharmada a feldolgozóiparban található.

Békés megyében a jegyzett tőke közel kétötöde belföldi magánszemély, 30 száza-
léka külföldi tulajdon és egyötöde belföldi társaság tulajdona. Önkormányzatoknál 
a jegyzett tőke 8,4 százaléka, állami tulajdonban 3,0 százaléka lelhető fel. Ezzel szemben 
a top 100 vállalkozás tulajdonosi összetételében a külföldi tulajdon a meghatározó, 
több mint 50 százalékkal, belföldi magánszemélynél csak 10 százalék található. Belföldi 
társasági tulajdonban és önkormányzati tulajdonban a megyeihez hasonló a részarány.

	A  jegyzett tőke tulajdonosi összetétele	A  jegyzett tőke tulajdonosi összetétele
	 a Békés megyei vállalkozásoknál 2016-ban	 a Békés megyei top 100 vállalkozásoknál 2016-ban

A top 100 szerepe



14
59

3

6
96

9

6
13

7

3
47

3

2
14

7

1
85

6

1
58

9

1
33

9

1
30

0

94
2

59
8

47
0

45
6

37
9

37
6

18
8

16 19

15
55

1

7
01

8

5
90

7

3
22

5

2
24

3

1
89

1

1
68

0

1
29

1

1
22

8

91
3

47
9

46
1

43
9

40
4

36
4

19
3

16 16

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

(fő) 2015. év 2016. év

 lé
gk

on
d.

Békés megye átlagos állományi létszám változása: +1,1%

2015. év
42 847 f

2016. év
43 319 f

Top 100 vállalkozás átlagos állományi létszám változása:
+8,4%

2015. év
13 656 f

2016. év
14 799 f

A többi vállalkozás átlagos állományi létszám
változása: -2,3%

2015. év
29 191 f

2016. év
28 520 f
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Átlagos állományi létszám – több mint harmada a top 100 vállalkozásnál 

A Békés megyei székhelyű, kettős könyvvitelt vezető vállalkozások átlagos állományi 
létszáma 2016-ban 472 fővel gyarapodott 2015-höz képest. A top 100 vállalkozás az át-
lagos állományi létszám több mint harmadát tudhatja magáénak, esetükben 1143 fővel 
bővült az alkalmazottak száma. A többi vállalkozásnál 671 fővel csökkent az átlagos ál-
lományi létszám.

Nemzetgazdasági ágak tekintetében az átlagos állományi létszám több mint harmada 
a feldolgozóiparban található és 958 fővel emelkedett az itt foglalkoztatottak száma. 
Egyhatodrészt képvisel a kereskedelem, gépjárműjavítás, ahol szintén bővült 49 fővel 
az alkalmazottak száma. A mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászatban 230 fővel, 
az építőiparban 248 fővel csökkent az átlagos állományi létszám.

Átlagos állományi létszám nemzetgazdasági áganként 2015-2016. év

A top 100 szerepe



A top 100 vállalkozás részaránya az átlagos állományi
létszámból  néhány nemzetgazdasági ágban

Feldolgozóipar összesen
Átlagos állományi létszám 15 551 fő
Top 100 részarány 58,9%

Kereskedelem, gépjárműjavítás
Átlagos állományi létszám 7 018 fő
Top 100 részarány 21,9%

Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat
Átlagos állományi létszám 5 907 fő
Top100 részarány 31,7%

Vízellátás, szennyvízgyűjtés, hulladékgazdálkodás
Átlagos állományi létszám 2 243 fő
Top 100 részarány 74,6%

Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás
Átlagos állományi létszám 1 891 fő
Top 100 részarány 6,9%

Szállítás, raktározás
Átlagos állományi létszám 1 228 fő
Top 100 részarány 20,2%
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A top 100 vállalkozás a feldolgozóiparban foglalkoztatottak közel 60 százalékának, 
a kereskedelem, gépjárműjavításban foglalkoztatottak több mint ötödének ad munkát.

A top 100 szerepe
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nettó

kamat**
%

A Széchenyi Kártya Program konstrukcióit keresse 
a Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara irodájában!

SZÉCHENYI KÁRTYA 
PROGRAM

MÁR 100 MILLIÓ  FORINT MA XIMÁLIS HITELÖSSZEGGEL.*

06 1 302 0855 www.kavosz.hu
*A Széchenyi Kártya Program valamennyi hiteltípusának maximálisan igényelhető összege. A konkrét hitelösszeg a hitelbírálat eredményétől függ.
**Széchenyi Beruházási -, Önerő Kiegészítő - és Támogatást Megelőlegező Hitelek – évi nettó ügyleti kamata, amely az ügyfelek által ténylegesen fizetendő 
ügyleti kamat mértékét jelenti: ügyleti kamat = 1 havi BUBOR + kamatfelár (4,5 %/év, támogatást megelőlegező hitelnél 4 %/év) összege csökkentve az 
állami kamattámogatás ( jelenleg 5 %/év) mértékével 2017. augusztus 31-i MNB által közzétett 1 havi BUBOR = 0,14 % esetén). A Széchenyi Kártya Program 
további három hitelkonstrukciójának kondíciói ettől eltérnek. A tájékoztatás nem teljes körű és nem minősül ajánlatnak. Részletes információk: www.kavosz.hu
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ÁGAZATI KÖRKÉP

Gazdasági ágak szerinti megoszlás alapján a Békés megyében működő vállalkozások legnagyobb há-
nyada, közel negyede a kereskedelem, gépjárműjavítás iparágban található. A feldolgozóipar és 
a szakmai, tudományos, műszaki tevékenység nemzetgazdasági ágak súlya megegyezik, 11,1 szá-
zalék. Hasonló részaránnyal bír az építőipar (8,6 százalék) és a mezőgazdaság (8,1 százalék).

Békés megyében az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel 122,8 millió forint volt 2016-ban, mely bá-
zishoz mérten 3,5 százalékkal emelkedett. A növekedés két hatás, a nettó árbevétel bővülésének és 
a vállalkozások számában bekövetkezett csökkenésnek az eredménye. Két ágban, a feldolgozóiparban 
és a vízellátás, szennyvízgyűjtés, hulladékgazdálkodásban a fajlagos nettó árbevétel meghaladja 
a 400 millió forintot. A megyei átlag közel kétszerese, 237,4 millió forint jellemzi a mezőgazdaságot. 
A megyei átlagot meghaladja még a kereskedelem, gépjárműjavítás, és a szállítás raktározás nem- 
zetgazdasági ágak fajlagos teljesítménye. Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel az előző évhez vi-
szonyítva jelentősen csökkent az építőiparban, a vízellátás, szennyvízgyűjtés, hulladékgazdálkodás-
ban, a villamosenergia-, gáz-, gőzellátás, légkondicionálás, valamint a bányászat, kőfejtés ágakban. 
A nagyarányú csökkenést jellemzően az árbevétel-visszaesés okozta, mely alól a kivétel az energiaszek-
tor, ahol a nettó árbevétel kismértékű csökkenése mellett, a vállalkozások száma közel a kétszeresére 
emelkedett.

Nettó árbevétel, vállalkozások számának megoszlása nemzetgazdasági áganként

2015.

Nemzetgazdasági ág

2016.

Nettó árbevétel 
(millió Ft)

Vállalkozások 
száma

Egy vállalkozásra 
jutó nettó árbe-
vétel (millió Ft)

Nettó árbevétel 
(millió Ft)

Vállalkozások 
száma

Egy vállalkozásra 
jutó nettó árbe-
vétel (millió Ft)

273 794,4 801 341,8 Feldolgozóipar 317 587,6 786 404,1

250 434,5 1 776 141,0 Kereskedelem, gépjárműjavítás 249 096,6 1 729 144,1

135 319,0 572 236,6 Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat 136 762,1 576 237,4

56 308,8 635 88,7 Építőipar 36 010,9 612 58,8

32 368,7 246 131,6 Szállítás, raktározás 30 196,2 238 126,9

41 577,0 59 704,7 Vízellátás, szennyvízgyűjtés, hulladékgazdálkodás 23 850,4 57 418,4

19 988,7 786 25,4 Szakmai, tudományos, műszaki tevékenység 20 530,2 789 26,0

12 870,7 379 34,0 Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 14 519,6 359 40,4

9 617,9 289 33,3 Adminisztratív és szolgáltató tevékenység 9 768,7 280 34,9

8 636,0 279 31,0 Ingatlanügyletek 8 949,7 274 32,7

7 183,7 231 31,1 Információ, kommunikáció 6 403,2 219 29,2

5 836,5 392 14,9 Humán-egészségügyi, szociális ellátás 6 154,7 373 16,5

3 900,7 150 26,0 Pénzügyi, biztosítási tevékenység 4 339,6 145 29,9

4 479,8 190 23,6 Művészet, szórakoztatás, szabadidő 3 760,5 185 20,3

3 494,5 359 9,7 Egyéb szolgáltatás 3 119,6 320 9,7

1 255,2 10 125,5 Villamosenergia-, gáz-, gőzellátás, légkondicionálás 1 217,9 19 64,1

986,9 154 6,4 Oktatás 1 002,4 143 7,0

259,2 7 37,0 Bányászat, kőfejtés 120,0 7 17,1

868 312,4 7 315 118,7 Mindösszesen: 873 389,8 7 111 122,8

Ágazati körkép
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TOP 10 BÉKÉS MEGYE KIEMELT NEMZETGAZDASÁGI ÁGAIBAN

A következőkben a megye legjelentősebb nemzetgazdasági ágaiban (a feldolgozóipar, a keres-
kedelem, gépjárműjavítás, a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat, az építőipar, és a szállítás, rak-
tározás) a 10 legnagyobb nettó árbevételt elért vállalkozást mutatjuk be.

FELDOLGOZÓIPAR
A feldolgozóipar az egyik legkoncentráltabb nemzetgazdasági ága a megyének, a Békés megyei fel-

dolgozóipar 317,6 milliárd forintos árbevételéből a legnagyobb 10 vállalkozás 55,0 százalékot képviselt 
2016-ban. A megye feldolgozóipara 16,0 százalékos növekedést mutat, a top 10 bővülése 6,6 százalék. 
A feldolgozóipari top 10 közé 5,3 milliárd forint nettó árbevétellel lehetett bekerülni. A feldolgozóipar 
legnagyobb árbevételt realizáló vállalkozásai bekerültek a megyei top 100 közé is. A top 10 vállalkozás 
közül a Mondi Békéscsaba Kft. és a Green-Divízió Kft. érték el a legnagyobb, 18,5, illetve 18,7 százalékos 
nettó árbevétel-növekedést a bázishoz mérten.

Legnagyobb nettó árbevételt elérő vállalkozások a feldolgozóiparban

Ágazati 
sorrend

Top 100 
sorrend Név Székhely Fő tevékenység

Nettó árbevétel Változás ± 
(2016/2015.)2015. év 2016. év

1. 1. Linamar Hungary Zrt. Orosháza Közúti jármű, járműmotor alkatrészeinek gyártása 47 625,0 50 443,8 5,9%

2. 2. Gallicoop Zrt. Szarvas Baromfihús feldolgozása, tartósítása 34 213,2 33 178,6 -3,0%

3. 3. Guardian Orosháza Kft. Orosháza Síküveggyártás 22 767,0 23 851,4 4,8%

4. 4. Mondi Békéscsaba Kft. Békéscsaba Műanyag csomagolóeszköz gyártása 13 218,4 15 666,7 18,5%

5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

6. 7. Green-Divízió Kft. Orosháza Baromfihús feldolgozása, tartósítása 7 963,1 9 453,4 18,7%

7. 10. Marzek Kner Packaging Kft. Békéscsaba Egyéb papír-, kartontermék gyártása 7 624,7 7 939,1 18,7%

8. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

9. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

10 16. Gyulahús Kft. Gyula Húsfeldolgozás, -tartósítás 5 014,7 5 293,0 5,5%

Feldolgozóipar nemzetgazdasági ág összesen 273 794,4 317 587,6 16,0%

KERESKEDELEM, GÉPJÁRMŰJAVÍTÁS
A Békés megyei kereskedelem, gépjárműjavítás top 10 adózói körbe 3,0 milliárd forint feletti árbevétel-

lel lehetett bekerülni 2016-ban. Az ágazati top 10 minden vállalkozása szerepel a megyei top 100 adózó 
között is. A megyében a kereskedelem, gépjárműjavításban realizált árbevétel a tavalyi összegnél keve-
sebb, viszont a top 10 vállalkozás körében 4,1 százalékos növekedés teljesült. Az ellentétes irányú válto-
zások miatt a top 10 vállalkozás százalékos részesedése a megyei kereskedelem, gépjárműjavításból szár-
mazó összes árbevételből 1,0 százalékponttal 22,1 százalékra nőtt 2016-ban.

Legnagyobb nettó árbevételt elérő vállalkozások a kereskedelem, gépjárműjavítás nemzetgazdasági ágban

Ágazati 
sorrend

Top 100 
sorrend Név Székhely Fő tevékenység

Nettó árbevétel Változás ± 
(2016/2015.)2015. év 2016. év

1. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

2. 9. Élésker Kft. Gyula Élelmiszer jellegű bolti vegyes kiskereskedelem 8 779,0 9 034,7 2,9%

3. 11. Agro-Békés Kft. Békéscsaba Egyéb gépjármű-kereskedelem 7 333,8 7 623,4 3,9%

4. 15. Bora Kft. Békéscsaba Élelmiszer, ital, dohányáru vegyes nagykeresk. 5 445,7 5 410,2 -0,7%

5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

6. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

7. 24. Komlósi Lúd Kft. Tótkomlós Élőállat nagykereskedelme 4 432,1 4 020,3 -9,3%

8. 27. Hrabovszki és Fia Kft. Gyula Gabona, dohány, vetőmag, takarmány nagykeresk. 3 212,2 3 586,1 11,6%

9. 29. Glass Kft. Békéscsaba Személygépjármű-, könnyűgépjármű-kereskedelem 2 755,7 3 235,4 17,4%

10 30. Gemma Agro Kft. Békéscsaba Vegyi áru nagykereskedelme 3 986,5 3 016,5 -24,3%

Kereskedelem, gépjárműjavítás nemzetgazdasági ág összesen 250 434,5 249 096,6 -0,5%

Ágazati körkép
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MEZŐGAZDASÁG, ERDŐGAZDÁLKODÁS, HALÁSZAT
Békés megye mezőgazdaságában tevékenykedő vállalkozások az előző évhez képest 1,1 százalékkal 

növelték nettó árbevételüket.
Ezzel párhuzamosan a megyei legnagyobb 10 vállalkozás árbevétele 13,1 százalékkal gyarapodott, így 

részesedésük a Békés megyei mezőgazdaság 136,8 milliárd forintos árbevételéből a 2015. évi 18,7 száza-
lékról 20,9 százalékra emelkedett 2016-ban. A növekedéshez jelentősen hozzájárult az ágazati hatodik 
helyezett Varjasi Farm Kft. bázishoz mért 47,9 százalékos, 1,1 milliárd forintot meghaladó bővülése.

Legnagyobb nettó árbevételt elérő vállalkozások a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat nemzetgazdasági ágban

Ágazati 
sorrend

Top 100 
sorrend Név Székhely Fő tevékenység

Nettó árbevétel Változás ± 
(2016/2015.)2015. év 2016. év

1. 14. Nemzeti Ménesbirtok és Tangazd. Zrt. Mezőhegyes Gabonaféle (kiv.: rizs), hüvelyes növény, olajos mag term. 6 581,1 6 851,3 4,1%

2. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

3. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

4. 39. Agro-M Zrt. Orosháza Vegyes gazdálkodás 2 749,4 2 702,8 -1,7%

5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

6. 52. Varjasi Farm Kft. Vésztő Baromfitenyésztés 1 594,6 2 358,4 47,9%

7. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

8. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

9. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

10 70. Csabatáj Zrt. Békéscsaba Vegyes gazdálkodás 1 835,6 1 831,2 -0,2%

Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat nemzetgazdasági ág összesen 135 319,0 136 762,1 1,1%

ÉPÍTŐIPAR
A Békés megyei építőipar teljesítményében 36,0 százalékos csökkenés mutatkozott az előző évhez 

képest, és a top 10 vállalkozás esetében is nagyarányú, 31,3 százalékos visszaesés következett be. A leg-
nagyobb 10 vállalkozás részesedése a megye összes építőipari nettó árbevételéből a 2015. évi 30,2 száza-
lékról 32,4 százalékra nőtt 2016-ban. A legmagasabb árbevételt (2,9 milliárd forint) a Cool-Airconditional 
Kft. érte el bázishoz mért 4,9 százalékos visszaesés mellett. Az építőiparban tapasztalható visszaesés el-
lenére van olyan adózó, aki tudta növelni árbevételét az előző évhez képest, így a Kárai Trans Kft. nettó 
árbevétele 2,4 százalékkal felülmúlta a tavalyit.

Legnagyobb nettó árbevételt elérő vállalkozások az építőiparban

Ágazati 
sorrend

Top 100 
sorrend Név Székhely Fő tevékenység

Nettó árbevétel Változás ± 
(2016/2015.)2015. év 2016. év

1. 32. Cool-Airconditional Kft. n. ny. n. ny. 3 092,7 2 942,3 -4,9%

2. 81. Kárai Trans Kft. Orosháza Egyéb speciális szaképítés m. n. s. 1 633,1 1 671,5 2,4%

3. 88. Csaba Center Invest Kft. Békéscsaba Épületépítési projekt szervezése n. ny. n. ny. n. ny.

4. - Futizo Kft. Gyula Vízi létesítmény építése 2 292,4 1 295,9 -43,5%

5. - Iványi Építőmester Kft. Orosháza Lakó- és nem lakó épület építése n. ny. n. ny. n. ny.

6. - Ker-Közép Kft. Vésztő Vasút építése 1 110,9 734,1 -33,9%

7. - n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

8. - Bonag Kft. Békéscsaba Lakó- és nem lakó épület építése 1 170,5 724,6 -38,1%

9. - Integrál Zrt. Szarvas Lakó- és nem lakó épület építése 2 326,0 659,0 -71,7%

10 - n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

Építőipar nemzetgazdasági ág összesen 56 308,8 36 010,9 -36,0%

Ágazati körkép
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SZÁLLÍTÁS, RAKTÁROZÁS
A szállítás, raktározás nemzetgazdasági ágban 6,7 százalékos, a top 10 körében még ennél is nagyobb, 

9,2 százalékos visszaesés következett be. 2016-ban a legtöbb árbevételt a szállítás, raktározás ágban 
a Rapidsped Zrt. realizálta 4,1 milliárd forinttal, úgy hogy az előző évhez képest 24,1 százalékkal lett keve-
sebb a teljesítménye. 2016-ban a legnagyobb 10 vállalkozás adta a szállítás, raktározás nemzetgazdasági 
ág árbevételének 46,5 százalékát, bázisidőszakban az arányuk 45,3 százalék volt.

Legnagyobb nettó árbevételt elérő vállalkozások a szállítás, raktározás nemzetgazdasági ágban

Ágazati 
sorrend

Top 100 
sorrend Név Székhely Fő tevékenység

Nettó árbevétel Változás ± 
(2016/2015.)2015. év 2016. év

1. 23. Rapidsped Zrt. Szeghalom Közúti áruszállítás 5 457,0 4 141,0 -24,1%

2. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

3. 99. Miniexpress Kft. Gerendás Közúti áruszállítás 1 577,0 1 414,0 -10,3%

4. - Csabai Raktárszövetkezet Békéscsaba Raktározás, tárolás 1 249,2 1 165,5 -6,7%

5. - Kuoni Trade Kft. Vésztő Egyéb szállítást kiegészítő szolgáltatás 858,0 843,0 -1,7%

6. - n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

7. - Work-Metall Trans Kft. Kondoros Közúti áruszállítás 842,0 779,0 -7,5%

8. - Graincargo Kft. Szeghalom Közúti áruszállítás 630,7 726,5 15,2%

9. - Baukó Trans Kft. Békéscsaba Közúti áruszállítás 552,0 605,0 9,6%

10 - n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

Szállítás, raktározás nemzetgazdasági ág összesen 32 368,7 30 196,2 -6,7%

Ágazati körkép
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Békés megyei top100 vállalkozás száma járásonként
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BÉKÉS MEGYE JÁRÁSONKÉNT

Békés megye 9 járásában 75 település 
található, melyben alig több mint 7 ezer 
kettős könyvvitelt vezető vállalkozás 
tevékenykedik.

 
A 100 legnagyobb nettó árbevételt elérő 

társas vállalkozásból a Békéscsabai járás-
ban működik a legtöbb, 31 társaság, me-
lyet az Orosházi követ 19 vállalkozással. 
A Szarvasi járásban 14 gazdálkodó foly-
tatja tevékenységét. A Gyulai járás 11 top 
100-as céggel a negyedik. Közel azonos 
súlyúak a Mezőkovácsházai, a Békési és 
a Gyomaendrődi járások, járásonként 
8-7-7 top 100-as vállalkozással. A Szeghal-
mi járásból 3 gazdálkodó található a top 
100-as társaságok listáján, míg a Sarkadi 
járásból egy sem szerepel közöttük.

Az alábbi diagramon szemléltetjük a benyújtott 2016-os társaságiadó-bevallás, valamint eltérő üzleti éves 
adózók esetén a 1529-es társaságiadó-bevallások főbb gazdasági adatainak – a vállalkozások számának, 
a nettó árbevételnek, az exportárbevételnek, az üzemi eredménynek, a saját tőke összegének, valamint 
a foglalkoztatottak számának – járásonkénti megoszlását.

A Békés megyei társas vállalkozások főbb gazdasági adatainak járások szerinti megoszlása 2016-ban

Top 100 – Járásonként
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A Békés megyei vállalkozások legnagyobb része, 34,8 százaléka a Békéscsabai járásban koncentráló-
dik, a második a Gyulai járás 13,4 százalékos részaránnyal, melyet szorosan követ az Orosházi 12,7 száza-
lékkal. 10 százalék feletti részarány jellemzi még a Szarvasi járást. A legkevesebb társaság a Sarkadi járás-
ban működik.

A nettó árbevétel tekintetében is a Békéscsabai járás áll a rangsor első helyén 29,1 százalékos rész- 
aránnyal. Kiemelkedik az Orosházi járás, ahol a megyei nettó árbevétel 21,8 százaléka realizálódik. Har-
madik a Szarvasi járás 14,0 százalékos részaránnyal, míg a Sarkadi járás adózóinak a legkisebb a nettó 
árbevétele. Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel alapján a rangsor élén már az Orosházi járás áll 
238,5 millió forinttal. Második a Szarvasi járás 181,7 millió forintos egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel-
lel, melyet a Mezőkovácsházai járás követ 163,0 millió forinttal. A megye fajlagos nettó árbevétele 139,3 
millió forint, így a megyei átlag feletti összeg jellemzi még a Gyomaendrődi járást.

A megyei exportárbevétel 42,4 százaléka az Orosházi járásban összpontosul, a Békéscsabai járás 22,4 
százalékos részaránnyal a második, melyeket a Szarvasi járás követ 11,0 százalékkal. A Gyomaendrődi, 
a Gyulai és a Mezőkovácsházai járásokban közel hasonló, 10-11 milliárd forint az export összege. Az egy 
vállalkozásra jutó exportárbevétel az Orosházi járásban a legmagasabb, összege 105,9 millió forint, 
mely nagyságrendekkel haladja meg a többi járás fajlagos mutatóját. A megyei átlag 31,8 millió forint, 
melyen felüli érték jellemzi a Gyomaendrődi és a Szarvasi járásokat is.

Az exporthányad, azaz az export nettó árbevételen belüli részaránya is az Orosházi járásban volt 
a legnagyobb, 44,4 százalék. A Sarkadi járásban a legkisebb az exporthányad, 9,1 százalék, a megyei át-
lag 22,8 százalékon alakult.

A megye üzemi tevékenység eredményéből a Békéscsabai és az Orosházi járás közel hasonló nagyság-
renddel, 28-29 százalékkal részesült. Szintén megegyező (11 százalék körüli) arányt képviselnek a Gyulai 
és a Szarvasi járások.

Az egy vállalkozásra jutó üzemi eredmény tekintetében kiemelkedik az Orosházi járás 17,6 millió 
forinttal. A Mezőkovácsházai járás fajlagos üzemi eredményének 9,5 millió forintos összege megelőzte 
a Szarvasi járásét, ahol az egy vállalkozásra jutó összeg a megyei átlagos összeggel megegyezett, 7,8 mil-
lió forint volt. A többi járás esetén az átlagos üzemi tevékenység eredménye a megyei átlagos érték alatt 
alakult, a legkisebb a Gyomaendrődiben teljesült.

A saját tőkében majdnem hasonló nagyságrenddel, 100 milliárd forint feletti összeggel van jelen 
a Békéscsabai és az Orosházi járás. Harmadik a Szarvasi járás 12,8 százalékos részaránnyal, melyet a Gyu- 
lai követ 9,8 százalékkal. A Békési és a Mezőkovácsházai járások 8 százalék körüli aránnyal részesedtek 
a megyei saját tőke összegéből. Békés megyében az egy vállalkozásra jutó saját tőke 70,4 millió fo-
rint volt. A megyei átlagot magasan meghaladó összeg, 126,5 millió forint az Orosházi járásban teljesült. 
Átlagon felüli fajlagos összeg jellemezte még a Szeghalmi járást 90,5 millió forinttal, a Mezőkovácsházai 
járást 86,9 millió forinttal, valamint a Szarvasi járást 84,1 millió forinttal.

Az alkalmazottak 28,4 százaléka a Békéscsabai járáshoz tartozó vállalkozásoknál dolgozott, 20,4 
százaléka pedig az Orosháziban. A Gyulai és a Szarvasi járások részesedése megegyezik, 12,5 százalék. 
A legkevesebb foglalkoztatott a Sarkadi járásban állt alkalmazásban.

Az összesített gazdasági adatok tekintetében kiemelkedő a Békéscsabai járás, export vonatkozásában 
pedig az Orosházi, viszont az egy vállalkozásra jutó fajlagos adatok szempontjából minden elemzett 
területen szintén az Orosházi járás dominanciája tűnik ki.

Top 100 – Járásonként
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FOGLALKOZTATOTTSÁG ÉS A HOZZÁ KAPCSOLÓDÓ KEDVEZMÉNYEK

Békés megyében a kettős könyvvitelt vezető vállalkozások átlagos statisztikai állományi létszáma 
1,1 százalékos növekedést követően 43,3 ezer fő volt 2016-ban. A vállalkozások száma viszont 2,8 
százalékkal kevesebb az egy évvel korábbinál, mely csökkenés a nemzetgazdasági ágak nagy részére 
jellemző. Ez alól kivételt képez a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat, a bányászat, kőfejtés és 
a villamosenergia-, gáz-, gőzellátás, légkondicionálás.

A létszám fogyatkozása leginkább az építőipart érintette, itt az alkalmazottak száma 248 fővel, 
a foglalkoztatók száma 23 gazdálkodóval lett kevesebb egy év leforgása alatt. Arányaiban a legna- 
gyobb veszteség – csaknem 20,0 százalékos – a pénzügyi, biztosítási tevékenység nemzetgazdasági 
ágban következett be, ahol 2016-ban 479 főt foglalkoztattak az előző évi csaknem 600 fővel szemben. 
Százalékos mértékét tekintve a legnagyobb növekedés (egyformán 6,6 százalék) a feldolgozóipar és 
a művészet, szórakoztatás, szabadidő nemzetgazdasági ágakban következett be. Számát tekintve 
pedig a feldolgozóiparban, azon belül is az élelmiszer, ital, dohány gyártása ágazatban volt a legna-
gyobb a növekedés (968 fő).

Az alkalmazottak több mint felét a feldolgozóipar és a kereskedelem, gépjárműjavítás nemzet-
gazdasági ágakban foglalkoztatták, melyek súlya 2016-ban tovább erősödött. Harmadik helyen áll 
a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat, ahol a létszámcsökkenés hatására 0,7 százalékponttal 
mérséklődött a részarány 13,6 százalékra. Az építőipar is veszített súlyából, miután ezen a területen is 
csökkent mind a vállalkozások, mind az alkalmazottak száma az előző évhez képest.

A kettős könyvvitelt vezető vállalkozások átlagos statisztikai állományi létszámának 
nemzetgazdasági ágankénti  megoszlása Békés megyében

2015. Nemzetgazdasági ág 2016.

34,1% Feldolgozóipar 35,9%
16,3% Kereskedelem, gépjárműjavítás 16,2%
14,3% Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat 13,6%

8,1% Építőipar 7,4%
5,0% Vízellátás, szennyvíz gyűjtése, kezelése, hulladékgazd., szennyeződésmentesítés 5,2%
4,3% Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 4,4%
3,7% Szakmai, tudományos, műszaki tevékenység 3,9%
3,1% Adminisztratív és szolgáltatást támogató tevékenység 3,0%
3,0% Szállítás, raktározás 2,8%
2,2% Humán-egészségügyi, szociális ellátás 2,1%
1,4% Pénzügyi, biztosítási tevékenység 1,1%
1,1% Ingatlanügyletek 1,1%
1,1% Információ, kommunikáció 1,0%
0,9% Művészet, szórakoztatás, szabadidő 0,9%
0,9% Egyéb szolgáltatások 0,8%
0,4% Oktatás 0,4%
0,0% Bányászat, kőfejtés 0,0%
0,0% Villamosenergia-, gáz-, gőzellátás, légkondicionálás 0,0%
0,0% Háztartás munkaadói tevékenysége 0,0%

Foglalkoztatottság
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2016-ban is az alkalmazásban állók legnagyobb részének (12 783 főnek) a 10-49 fős vállalkozások ad- 
tak munkát, azonban részarányuk 1,0 százalékkal mérséklődött az egy évvel korábbihoz képest. 2016-
ban kizárólag a 250 fő feletti foglalkoztatók tudták növelni részarányukat, miután alkalmazottaik száma 
1,4 ezer fővel bővült, részarányuk 16,7 százalékról 19,8 százalékra változott.

A kettős könyvvitelt vezető vállalkozások és a foglalkoztatottak száma és 2016. évi részaránya 
Békés megyében

Vállalkozások száma Átlagos statisztikai állományi létszám
2015. 2016. Részarány 2015. 2016. Részarány

0–1 fő 4 025 3 881 59,3% 1 797 1 657 4,8%
2–9 fő 2 509 2 459 32,0% 9 669 9 491 21,6%
10–49 fő 655 645 7,3% 13 080 12 783 25,5%
50–249 fő 114 112 1,2% 11 148 10 794 20,7%
250 fő felett 12 14 0,2% 7 153 8 594 27,4%

A top 100 vállalkozásnak 2016-ban az átlagos statisztikai állományi létszáma 14,8 ezer fő volt, ami 
8,4 százalékkal haladta meg az egy évvel korábbit. A vállalkozások legnagyobb része (38,0 százalék) 
a feldolgozóipar nemzetgazdasági ágba tartozik, csaknem 9,2 ezer főnek adva munkát. A top 100-as 
kör egyötöde a mezőgazdaságban tevékenykedik, és 2016-ban az előző évinél mintegy száz fővel keve-
sebbet, összesen 1,9 ezer főt foglalkoztatott. A vízellátás, szennyvíz- és hulladékgazdálkodás területen 
magasabb volt a foglalkoztatás, a bázishoz képest közel 100 fős a növekmény. A top 100 vállalkozás egy-
harmada a kereskedelem, gépjárműjavítás nemzetgazdasági ágba tartozik, és több mint 1,5 ezer em-
bernek nyújtott megélhetést 2016-ban.

A Békés megyei top 100 vállalkozás statisztikai állományi létszáma 
nemzetgazdasági ágak szerint (fő)

Foglalkoztatottság
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A munkahelyek megtartása, illetve újak létrehozása érdekében 2013. január 1-jétől Munkahelyvédelmi 
Akcióterv keretében a szociális hozzájárulási adó összegéből különböző jogcímeken kedvezményeket 
vehetnek igénybe a munkáltatók. A kismértékben növekvő létszámadatokkal párhuzamosan a szociá-
lis hozzájárulásiadó-kedvezménnyel érintettek száma is fokozatosan emelkedő tendenciát mutat. Bé- 
kés megyében 2015-ben havonta, átlagosan 25,9 ezer fő után 370,5 millió forint, 2016-ban havonta, átla-
gosan 27,5 ezer fő után 388,1 millió forint szociális hozzájárulásiadó-kedvezményt érvényesítet-
tek, melynek csaknem 90,0 százaléka a Munkahelyvédelmi Akciótervben szereplő munkavállalói 
csoportokhoz kapcsolódott. Ezen belül a legnagyobb arányban – a létszámot és az összeget tekintve 
is – az 55 év felettiek utáni kedvezmény van jelen 30,0 százalékot meghaladóan, amit a szakképzettséget 
nem igénylő munkakörben foglalkoztatottak utáni kedvezmény követ 20,0 százalékot meghaladó rész-
aránnyal. A 25 év alattiak után járó kedvezményeket követően a tartósan álláskeresők és a kisgyermekes 
munkavállalók utáni kedvezmények 10,0 százalék alatti részarányban vannak jelen.

A Munkahelyvédelmi Akciótervhez kapcsolódó szociálishozzájárulásiadó-kedvezmények 
havi átlagos összege Békés megyében

Megnevezés 2015. 2016. 2016/2015. 2016-2015.

Szakképzettséggel nem rendelkezők utáni kedvezmény (millió forint) 92,0 96,3 104,7% 4,4

és az érintettek száma (fő) 7 598 7 844 103,2% 246

55 év felettiek utáni kedvezmény összege (millió forint) 112,6 117,7 104,6% 5,2

és az érintettek száma (fő) 9 112 9 526 104,6% 415

25 év alattiak utáni kedvezmény összege (millió forint) 51,8 50,6 97,7% -1,2

és az érintettek száma (fő) 3 211 3 207 99,9% -4

Tartósan álláskeresők  utáni kedvezmény (millió forint) 40,7 34,4 84,5% -6,3

és az érintettek száma (fő) 1 805 1 613 89,3% -193

Kisgyermekes munkavállalók utáni kedvezmény (millió forint) 24,6 23,4 95,2% -1,2

és az érintettek száma (fő) 1 142 1 107 96,9% -35

Foglalkoztatottság



31

Foglalkoztatottság

Békés megye top 50 foglalkoztatója

Sorrend Név Székhely
Létszám (fő)

2015. 2016.
1. Linamar Hungary Zrt. Orosháza 2 288 2 386
2. Alföldvíz Zrt. Békéscsaba 1 208 1 284
3. Gallicoop Zrt. Szarvas 929 965
4. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
5. Nemzeti  Ménesbirtok és Tangazdaság Zrt. Mezőhegyes 570 491
6. Élésker Kft. Gyula 418 427
7. Guardian Orosháza Korlátolt Felelősségű Társaság Orosháza 355 346
8. Rimax Kft. Tótkomlós 339 325
9. Marzek Kner Packaging Kft. Békéscsaba 311 321

10. Gyulai “Fafém” Bútor Zrt. Gyula 327 318
11. Gyulai Közüzemi Nonprofit Kft. Gyula 280 302
12. Gyulahús Kft. Gyula 285 300
13. Körös-Berettyói Vízgazdálkodási Társulat Békés 282 278
14. Mondi Békéscsaba Kft. Békéscsaba 217 261
15. Szarvasi Vas-Fémipari Zrt. Szarvas 237 240
16. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
17. Pannon Fine Food Kft. Orosháza 225 220
18. “Dig-Build” Kft. Gyula 170 197
19. Agro-M Zrt. Orosháza 197 194
20. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
21. Csaba-Berényi Kft. Mezőberény 186 186
22. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
23. Orosházi Városüzemeltetési és Szolgáltató Zrt. Orosháza 170 182
24. Toolex Fémfeldolgozó Kft. Nagyszénás 171 174
25. Szarvas Coop Zrt. Szarvas 175 172
26. Skylotec Hungary Kft. Gyomaendrőd 146 169
27. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
28. Unicon Zrt. Békéscsaba 67 153
29. Umato Kft. Békéscsaba 156 152
30. Hidasháti Zrt. Murony 145 145
31. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
32. Gyulai Várfürdő Kft. Gyula 146 144
33. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
34. Gyomai Kner Nyomda Zrt. Gyomaendrőd n. ny. n. ny.
35. JAVIPA Kft. Békéscsaba 115 138
36. Rapidsped Zrt. Szeghalom 189 134
37. Optigép Kft. Békés 135 133
38. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
39. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
40. Erkel Hotel Kft. Gyula 121 131
41. REHABIL Közhasznú Nonprofit Kft. Békés 124 126
42. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
43. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
44. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
45. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
46. “Alföldi-Hús” Zrt. Szarvas 103 109
47. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
48. Szarvasi Agrár Zrt. Szarvas 108 104
49. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
50. Mamutec Hungary Kft. Gyomaendrőd 101 102
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BÉKÉS MEGYE TOP 30 VÁLLALKOZÁSÁNAK EXPORT- ÉS IMPORTFORGALMA

Ebben a fejezetben bemutatjuk Békés megye 30 legnagyobb export-, illetve importforgalmat le-
bonyolító vállalkozását az általuk 2016-ban lebonyolított forgalom statisztikai értéke alapján.

Vám szempontból exportnak, illetve importnak a 3. (nem uniós) országba kilépő, valamint belépő áru-
forgalmat nevezzük.

A táblázatokban szereplő statisztikai érték az unió országaiba történő értékesítést, illetve az onnan 
történő behozatalt nem tartalmazza. 

Statisztikai érték: az exportált, importált áru statisztikai értéke (vámérték forintban).
Az importforgalom statisztikai értékének kalkulálásánál fel kell hívnunk a figyelmet arra, hogy a statisz-

tikai érték nem kizárólag a vámkezelni kívánt áru tényleges árát jelenti, hanem tartalmazza az ezt növelő 
egyéb járulékos költségeket is. Ilyenek lehetnek az uniós határig felmerülő szállítási költségek, a jogdíjak, 
a licencdíjak, az anyagmozgatási vagy akár a handlingdíjak.

A top 30 exportőr

A top 30-as listában található gazdálkodók forgalma 2016-ban megközelítette a 23,4 milliárd forintot, 
míg a listában első helyen álló adózó forgalma közel 5,4 milliárd forint volt.

A gazdálkodók a megyében jellemzően üvegipari termékek, biztonsági üvegek (melyekhez az alapa-
nyagok importálását jórészt 3. országból végzik), mezőgazdasági gépek alkatrészeinek és tartozékainak, 
szárnyas húsipari baromfitermékek, emeléstechnikai hevederek, műszaki pántok, mezőgazdasági gé- 
pek alkatrészei és tartozékai, elektronikus háztartási cikkek, elektronikai alkatrészek, élelmiszeripari 
és baromfitermékek, valamint asztalosipari termékek, antennaalkatrészek, nyomtatott áramkörök ex-
portálásával foglalkoznak.

A top 30-as listában szereplő gazdálkodók exportjaikat Szerbiába, Oroszországba, az Amerikai Egyesült 
Államokba, Kanadába, Dél-Koreába, Ukrajnába, Tunéziába és Kínába szállítják.

A top 30 importőr

A top 30-as listában feltüntetett gazdálkodók forgalma 2016-ban meghaladta a 9,6 milliárd forintot, míg 
az első három adózó forgalma egyenként is meghaladta az 1 milliárd forintot.

A listában szereplő importőrök jellemzően mezőgazdasági gépek alkatrészeit és tartozékaikat, elek- 
tromos és elektronikus gépek, berendezések gyártásához szükséges alkatrészeket, üvegipari termékek 
gyártásához szükséges alapanyagokat, alkatrészeiket, rakodólapokat, szarvasmarha-szaporítóanyagot és 
állategészségügyi felszereléseket, integrált áramköröket, valamint irodai felszereléseket importálnak.

A top 30-as listában szereplő gazdálkodók importjaikat Kínából, Bosznia-Hercegovinából, Törökország-
ból, Szerbiából, az Amerikai Egyesült Államokból, Ukrajnából, Tajvanból és Dél-Koreából valósítják meg.

TOP 30
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A top 30 exportőr

Sorrend Név
2016. évi

exportstatisztikai
érték (ezer ft)

1. Guardian Orosháza Korlátolt Felelősségű Társaság 5 393 404
2. Linamar Hungary Zrt. 3 394 778
3. n. ny. n. ny.
4. Gallicoop Zrt. n. ny.
5. Green-Divízió Kft. 1 174 202
6. n. ny. n. ny.
7. Mondi Békéscsaba Kft. 779 533
8. Misur Telecom Kft. n. ny.
9. Mening Hungary Zrt. n. ny.

10. Mamutec Hungary Kft. 655 503
11. Cerlux Kft. 621 546
12. n. ny. n. ny.
13. “Alföldi-Hús” Zrt. 489 450
14. Optigép Kft. 458 055
15. Electroplast Magyarország Kft. 451 641
16. n. ny. n. ny.
17. n. ny. n. ny.
18. Liviel Kft. 265 835
19. HealTech Kft. n. ny.
20. Biohungaricum Kft. 175 663
21. n. ny. n. ny.
22. n. ny. n. ny.
23. n. ny. n. ny.
24. Medifruct Kft. 146 868
25. n. ny. n. ny.
26. n. ny. n. ny.
27. Pannon Fine Food Kft. 120 385
28. FLR Imex Kft. n. ny.
29. Fémipari Kft. 100 189
30. “Virentia” Kft. n. ny.

TOP 30
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A top 30 importőr

Sorrend Név
2016. évi

importstatisztikai
érték (ezer ft)

1. n. ny. n. ny.
2. Linamar Hungary Zrt. 1 341 398
3. Guardian Orosháza Korlátolt Felelősségű Társaság 1 031 421
4. n. ny. n. ny.
5. Mondi Békéscsaba Kft. 632 093
6. n. ny. n. ny.
7. n. ny. n. ny.
8. n. ny. n. ny.
9. n. ny. n. ny.

10. n. ny. n. ny.
11. Génbank-Semex Magyarország Kft. 209 575
12. n. ny. n. ny.
13. Üveg-Világ Kft. 182 431
14. n. ny. n. ny.
15. n. ny. n. ny.
16. Békés Drén Kft. n. ny.
17. n. ny. n. ny.
18. n. ny. n. ny.
19. Gyulai “Fafém” Bútor Zrt. 73 056
20. Salus-Duo Kft. 69 105
21. n. ny. n. ny.
22. Szarvasi Vas-Fémipari Zrt. n. ny.
23. Skylotec Hungary Kft. 44 887
24. “Gyulafa” Kft. n. ny.
25. n. ny. n. ny.
26. Umato Kft. 41 460
27. AT Bt. 40 650
28. n. ny. n. ny.
29. n. ny. n. ny.
30. n. ny. n. ny.

TOP 30
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ALKOHOLTARTALMÚ ITALOK ELŐÁLLÍTÁSA ÉS FORGALMA

Békés megyében az alkoholtartalmú italok előállítása területén elsősorban a szeszfőzdék, valamint 
a sörfőzdék tevékenysége a meghatározó, amit kiegészít néhány kereskedelmi szeszfőzde 
tevékenysége.

2017. év A gazdálkodók telephelyeinek száma 
Békés megyében

Sörfőzde 3
Bérfőzést végző szeszfőzde 39
Kereskedelmi szeszfőzde 7
Összesen: 49

A kisüzemi sörfőzdék termelése az elmúlt évek vonatkozásában növekvő tendenciát mutat, melynek 
elsődleges oka a jövedéki szabályozásban meghatározott kedvezőbb működési feltételekben, valamint 
az alacsonyabb adómérték alkalmazásában keresendő. Mindezek mellett jó hatással van a tevékenysé-
gükre, hogy egyre nagyobb kereslet figyelhető meg a jó minőségű kézműves sörökre.

Bár 2017-ben némi visszaesés tapasztalható ezen a területen, de valószínű, hogy ez nem tendencia, 
hanem csak ideiglenes állapot. A 2016. szeptember 30-ig terjedő időszakig ugyanis 27 192 hektoliterfok 
volt a szabadforgalomba bocsátott sör mennyisége, szemben a 2017-es 26 688 hektoliterfokkal.

A kézműves sörök tekintetében töretlen az ezeket népszerűsítő, bemutató fesztiválok sikere, ami mel-
lett egyre több olyan söröző nyitja meg kapuit, ahol a vevők számtalan kisüzemi sörfőzde termékeit 
kóstolhatják meg.

A bérfőzést végző szeszfőzdék tekintetében a magánfőzés lehetőségének bevezetése jelentette a leg-
nagyobb kihívást az elmúlt években, melynek köszönhetően jelentősen csökkent évről évre a bérfőzést 
végző szeszfőzdék által kiadott párlat mennyisége. A magánfőzés esetén bevezetett párlat adójegy rend-
szere nem befolyásolta pozitív irányban tevékenységüket.

Jövedéki adó
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Míg 2014-ben a bérfőzést végző szeszfőzdék által kiadott párlat mennyisége 626 786 hektoliterfok volt, 
addig 2015-ben ez a szám 378 300 hektoliterfokra csökkent, mely 2016-ban tovább csökkent 347 757 
hektoliterfokra. Tekintettel arra, hogy a bérfőzés jellemzően minden évben az utolsó negyedévre kon-
centrálódik, így 2017-ben a termelési adatok csak a negyedik negyedév ismeretében értékelhetőek. (2017. 
szeptember 30-ig 170 845 hektoliterfok volt a termelés, ami erőteljes csökkenés 2016 azonos időszakáig 
történt 301 865 hektoliterfok előállításához képest.)

A Békés megyében és a megyén kívül előállított alkoholtartalmú italok jövedéki engedélyes kereske-
delme 49 telephelyen történik jelenleg, melyek között megtalálhatók országos hálózat részeként működő 
telephelyek, és kisebb helyi vállalkozások egyaránt.

A közúti árufuvarozási, személyszállítási tevékenységhez kapcsolódó 
jövedékiadó-visszaigénylések alakulása

Magyarországon a közúti árufuvarozási, személyszállítási tevékenységet végzők a gázolaj-felhasználás-
hoz kapcsolódóan 2011. január 1-jétől jövedékiadó-visszaigénylést érvényesíthetnek (kereskedelmi gáz-
olaj). 

Az adó-visszaigénylés érvényesíthetőségének feltétele az előzetes vámhatósági nyilvántartásba vétel, 
mely során a vámhatóság a benyújtott okmányok alapján a jövedékiadó-visszaigényléshez szükséges 
feltételeket vizsgálja, azaz a tárgyi követelmények meglétét igazolja. 

2017. július 1-jétől új törvény lépett hatályba a jövedéki adóról, azonban a jogalkotó továbbra is biztosít-
ja a kereskedelmi gázolaj utáni jövedékiadó-visszaigénylés lehetőségét. A visszaigénylés érvényesíthető, 
amennyiben a gázolajat kizárólag közúti árufuvarozásra legalább 7,5 tonna megengedett legnagyobb 
össztömegű gépjárművel vagy nyerges járműszerelvénnyel végzett közúti árufuvarozáshoz, vagy akár 
menetrendszerű, akár nem menetrendszerű forgalomban, a közúti járművek műszaki megvizsgálásáról 
szóló miniszteri rendeletben meghatározott M2 vagy M3 kategóriába tartozó gépjárművel végzett 
személyszállításhoz kapcsolódóan használják fel.

Az adó-visszaigénylésre jogosult az adó-visszaigénylést választása szerint évente, negyedévente, vagy 
havonta nyújthatja be a székhelye szerint illetékes Adó- és Vámigazgatósághoz.

Bár az elmúlt években fokozatosan csökkent a literenként visszaigényelhető jövedéki adó összege 
(2014-ben 17 forint, 2015-ben 11 forint, 2016-ban és 2017-ben 7 forint, illetve 17 forint), azonban a nyil-
vántartásba vett gazdálkodók száma lényegében stagnált 2014–2016 vonatkozásában. 2017-ben az új 
törvény kapcsán az engedélyek átforgatásánál többen nem kérték a meghosszabbítást, vagy nem nyi-
latkoztak, így engedélyük a törvény erejénél fogva megszűnt.

Jövedéki adó
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A 2016. október 1-jei jogszabályváltozást követően, figyelemmel arra, hogy a gázolaj esetében 
a jövedéki adó mértéke a kőolaj világpiaci ára függvényében 110 350 forint/ezer liter, illetve 120 350 
forint/ezer liter lehet, a jövedékiadó-visszaigénylés mértéke is változik 7 forintra, vagy 17 forintra lite-
renként. A jövedéki adótörvény alapján a visszaigénylő a gázolaj adóval növelt áron történt beszerzését 
igazoló bizonylat kiállításának napján hatályos adómértékkel számított adót veheti figyelembe a vissza-
igénylési kérelmének benyújtása során.

Fentieken túl megállapítható továbbá, hogy a visszaigényelhető jövedéki adó mértékének változása 
a visszautalni rendelt jövedékiadó összegét is jelentősen befolyásolta az elmúlt években. 2014-től 
2016-ig lényegében változatlan alanyszám mellett a vámhivatal Békés megyében 2014-ben 325,2 mil-
lió forint, 2015-ben 405,7 millió forint, 2016-ban 202,2 millió forint jövedéki adó visszautalását rendel-
te el. 2017 szeptember végéig a kereskedelmi gázolaj felhasználáshoz kapcsolódóan 133,2 millió forint 
jövedékiadó kiutalás történt.

A jövedékiadó-visszaigénylések feldolgozása soron kívül minden esetben megtörténik, amennyiben 
a kérelemhez kapcsolódóan hiányosság nem kerül feltárásra. 

Az elmúlt évek tapasztalatai alapján megállapítható, hogy a gazdálkodók megismerték a visszaigénylé-
si szabályokat, a visszaigénylés menete lényegében rutinszerűnek mondható. Több esetben előfordult 
azonban, hogy a nyilvántartásba vételt követően a bejelentett gépjárműparkban bekövetkező változá-
sok bejelentése nem történt meg határidőben.

A kereskedelmi gázolaj jövedékiadó-visszaigénylésekhez kapcsolódóan érdemes kiemelni, hogy a Bé-
kés megyében található 78 üzemanyagtöltő állomás forgalmi adatait figyelembe véve az üzemanyag-
forgalom egyenletes képet mutat.

Benzin terén folyamatos emelkedés tapasztalható, azonban a gázolaj-értékesítésben a 2015-ös nagy-
mértékű növekedéssel szemben 2016-ban 3 százalékos csökkenés tapasztalható.

Az előrejelzések szerint benzin esetében az 1 százalékos emelkedés reális lehet, azonban a tendenciák 
a gázolajforgalom tekintetében stagnálást mutatnak a megelőző év azonos időszakához képest.

Jövedéki adó
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Módszertan

MÓDSZERTAN

Kiadványunk a Békés megyei illetékességű, kettős könyvvitelt vezető társas vállalkozások 
legutolsó üzleti évről benyújtott társaságiadó-bevallásainak összesített adatain alapul.
A táblázatokban az adatgyűjtés napján (2017. július 19.) nyilvántartott legutolsó hibát-

lan, elintézett alap-, az alapot helyesbítő vagy javító, esetleg önrevíziós bevallások adatai 
szerepelnek. Amennyiben egy vállalkozásnak a kigyűjtés napján feldolgozás vagy javítás, 
esetleg kiértesítés alatt álló bizonylata volt, az a statisztikánkban nem szerepel.
A naptári évvel azonosan működő vállalkozások esetén a 1629-es, az eltérő üzleti éves vál-

lalkozások esetén a 1529-es bevallás adatait használtuk fel, melyhez a viszonyítási időszak 
a 2015., illetve eltérő üzleti éves vállalkozásoknál a 2014. év.

A kiadvány top 100-as, valamint ágazati top 10-es rangsorát a vállalkozások 1629-es, 
eltérő üzleti éves vállalkozások esetén a 1529-es bevallásban szereplő nettó árbevétele, 
a top 50-es rangsorát ugyanezen bevallások átlagos állományi létszáma alapján állítottuk 
fel.

Vámszakmai részről a vámeljárások során bejelentett statisztikai érték alapján 2016-ban 
a legnagyobb 30 export-import forgalmat lebonyolító vállalkozások kerültek kiválasz-
tásra. Vám szempontból exportnak, illetve importnak a harmadik (nem uniós) országba 
irányuló, illetve onnan belépő áruforgalmat tekintjük. A statisztikai érték nem kizárólag 
a vámkezelni kívánt áru tényleges árát jelenti, hanem beletartozik egyéb olyan járulékos 
költség is, mint például az uniós határig felmerülő szállítási költség, licencdíj, jogdíj, stb.

A fenti szempontok alapján összesen 154 vállalkozás került be a top 100-as, a foglalkoz-
tatotti top 50-es, az ágazati top 10-es és a vám top 30-as listákba, melyekben szereplő 
adatok megjelentetéséhez az érintett adózóktól hozzájárulást kértünk. 
A táblázatokban „n. ny.” (nem nyilvános) rövidítéssel helyettesítettük azokat az adatokat, 

melyek megjelenéséhez a megkérdezettek nem járultak hozzá.
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BÉKÉS MEGYE ÁLTALÁNOS GAZDASÁGI HELYZETE1

1. Bruttó hazai termék (GDP) alakulása
Békés megyében az előzetes adatok alapján a 2015-ben előállított bruttó hazai termék beszerzési áron 

702 milliárd forintot tett ki, amely a dél-alföldi régiós értéknek 23, az országosnak pedig a 2,1%-át jelen-
tette.

Az egy főre jutó GDP alapján Békés 2015-ben a megyék és a főváros rangsorában a 18. helyet foglalta el, 
csak Nógrád és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyét sikerült megelőznie. A megye pozíciója 2003 óta válto-
zatlan, előtte valamivel kedvezőbb volt a helyzete. 2000-ben még a 15. helyen állt, ekkor a már említett 
megyéken kívül Borsod-Abaúj-Zemplén, Jász-Nagykun-Szolnok és Somogy megye mutatója is alacso-
nyabb volt a Békés megyeinél.

Békés megyében 2015-ben az egy lakosra jutó 2,0 millió forint értékű GDP az országos 58, a megyék 
átlagának pedig a 75%-át tette ki. Ezek az arányok a 2000. évihez viszonyítva 11, illetve 12 százalékpont-
tal alacsonyabbak. A régió mutatójához képest kisebb a lemaradás (2015-ben a régiós egy főre jutó GDP 
83%-át érte el Békés megye), de a vizsgált időszakban itt is jelentősen, 9,4 százalékponttal nőtt a kü-
lönbség.

Az egy főre jutó GDP alakulása Békés megyében*

 

* A 2015. évi arányok előzetes GDP adatokkal számolva.

A gazdaság szerkezetét tekintve a megyék közül Békésben a legnagyobb a mezőgazdaság súlya, 2015-
ben a megyei bruttó hozzáadott érték 16%-át adta. Ez az érték az országos átlag 3,8-szerese volt. Az ipar 
részaránya (22%) az országostól 5,5, a megyék átlagától viszont jóval jelentősebben, 13 százalékponttal 
maradt el. Az építőipar az országosnál 1,9, a vidéki átlaghoz képest pedig 1,0 százalékponttal nagyobb 
arányban (6,0%-kal) járult hozzá a megye gazdasági teljesítményéhez.

2015-ben a szolgáltatások aránya (56%) a megye bruttó hozzáadott értékén belül az országos átlag-
nál 7,8 százalékponttal mérsékeltebb, a megyék átlagánál azonban 3,1 százalékponttal nagyobb súlyt

1) Az egyes témákhoz kapcsolódó módszertan a KSH honlapján az Adatok/Módszertani információk menüpont alatt érhető el: 
http://www.ksh.hu/apps/meta.main

Gazdasági helyzet – KSH
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ményérték, 2016
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befektetés, 2015 ipari termelés, 2016

Országos átlag 
százalékában, % 58,2 55,3 7,9 49,2

Megyék átlagának 
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képviselt. Közülük a közösségi szolgáltatások (közigazgatás, oktatás, egészségügy, szociális ellátás) 
részesedtek a legnagyobb mértékben kibocsátásból: arányuk a megye bruttó hozzáadott értékén belül 
2015-ben 24%-ot tett ki, amely az országos, a vidéki és a régiós átlagnál egyaránt magasabb volt.

Békés megye néhány fontosabb gazdasági jelzőszáma

2. Gazdasági szervezetek
2016. december 31-én Békés megyében 68 768 gazdasági szervezetet tartottak nyilván. A megyében 

székhellyel rendelkezők 94%-át vállalkozásként regisztrálták, ezek 13%-a társas vállalkozás, 87%-a önálló 
vállalkozó volt. Országosan a társas vállalkozások aránya nagyobb, az önálló vállalkozóké kisebb volt (32, 
illetve 68%), mint a megyében. Az eltérés oka a mezőgazdaságban regisztrált önálló vállalkozók térségre 
jellemző nagy száma, amelyek a megyében az összes nyilvántartott vállalkozás 55, míg országosan csak 
27%-át jelentették.

2015-ben 17 306 vállalkozás tartozott a működő vállalkozások2 közé. 39%-uk társas vállalkozás, 61%-uk 
egyéni vállalkozó volt. A társas vállalkozások közül a korlátolt felelősségű társaságok aránya 67, a betéti 
társaságoké 28%-ot tett ki. 

2014-ről 2015-re Békés megye működő vállalkozásainak száma 1,0%-kal nőtt, aminek a hátterében az 
egyéni vállalkozók számának 3,2%-os növekedése állt, a társas vállalkozásoké ugyanis 2,1%-kal kevesebb 
lett.

A működő társas vállalkozások és egyéni vállalkozók számának alakulása Békés megyében

2) Egy adott évben akkor tekintünk működőnek egy vállalkozást, ha az év folyamán volt árbevétele vagy foglalkoztatottja. 

Gazdasági helyzet – KSH
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2015-ben a Békés megyei székhellyel rendelkező működő vállalkozások 26%-a a megyeszékhelyen, 
33%-a pedig a megye további 4 legnépesebb városában: Gyulán, Orosházán, Szarvason és Békésen 
összpontosult. Ezer lakosra 50 működő vállalkozás jutott a megyében, kevesebb, mint országosan (68). 
A megyeszékhely vállalkozássűrűsége ennél lényegesen nagyobb volt, 2015-ben Békéscsabán ezer la-
kosra 75 működő vállalkozás jutott. 

Fő tevékenységük alapján a megyei működő vállalkozások 22%-a a kereskedelem, 13%-a a tudományos 
és műszaki tevékenység nemzetgazdasági ágba tartozott, az építőipar 9,0, a mezőgazdaság 8,1, a fel-
dolgozóipar 8,0%-os részarányt képviselt 2015-ben. 

3. Beruházás
2010 és 2016 között – 2016. évi áron összegezve – mintegy 904 milliárd forint értékű új beruházás 

valósult meg Békés megyében. Ebből legnagyobb arányban a szállítás és raktározás, a feldolgozóipar, 
a víz- és hulladékgazdálkodás, valamint a mezőgazdaság részesedett. Közülük a szállítás és raktározás, 
illetve a feldolgozóipar súlya volt a legjelentősebb, a vizsgált időszakban átlagosan az összes beruházás 
negyedét, illetve ötödét tette ki.

A nemzetgazdasági beruházások volumenváltozása
(2010-hez képest)

2016-ban a megyében megvalósult beruházások volumene 10,4%-kal meghaladta a 2010. évit, orszá-
gosan is hasonló, 9,9%-os növekedést, a dél-alföldi régióban viszont jelentős, 14%-os csökkenést re- 
gisztráltak. Békés megyében az országosnál (2013) korábban, már 2011-ben megkezdődött a beruházá-
sok élénkülése. A növekedés üteme 2015-ig minden évben meghaladta az országos átlagot. 2016-ban 
azonban a megyék közül itt esett vissza a legnagyobb mértékben a fejlesztések volumene, az előző évi 
magas bázis csaknem négytizedére. 

A 2016. évi teljesítménycsökkenés a nemzetgazdasági ágak többségét érintette Békés megyében, 
leginkább – az uniós támogatásból finanszírozott ivóvízjavító, szennyvíztisztító és hulladékkezelő 
fejlesztési projektek befejeződésével – a víz- és hulladékgazdálkodást, ezen a területen a beruházások 
volumene a 2015. évi töredékére (3,2%-ára) zuhant. Jelentősen, csaknem egyharmadára estek vissza 
a szállítás és raktározásban végrehajtott beruházások is. Döntően e két gazdasági ágban történt változá-
sok miatt csökkent országosan is a legnagyobb mértékben a Békés megyében megvalósult beruházások 
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volumene, ami azt is tükrözi, hogy a megyében az átlagosnál jóval jelentősebb volt az uniós fejlesztések 
szerepe. 2016-ban az összes beruházás legnagyobb hányadát, több mint háromtizedét adó feldolgozó-
ipar beruházási teljesítménye is elmaradt (13%-kal) az egy évvel korábbitól.

A 2016-ban Békés megyében megvalósult beruházási értékből 260 ezer forint jutott egy lakosra, mely 
az országos átlagnak 55, a megyék átlagának 63%-át tette ki, ezzel a főváros és a megyék alkotta rangsor 
utolsó helyét foglalta el Békés. (2010−2015 között átlagosan ennél folyó áron közel négytizedével na- 
gyobb összeg jutott egy lakosra, amely az adott időszakban még a 12. helyet biztosította a rangsorban 
a megye számára.)

4. Külföldi közvetlen tőkebefektetéssel működő vállalkozások
2015-ben Békés megyei székhellyel 163 külföldi közvetlen tőkebefektetéssel rendelkező vállalkozás 

működött, melyek külföldi tőkéje 2015 végén együttesen 68 milliárd forintot tett ki. Békés megyében 
az egy vállalkozásra jutó külföldi tőkebefektetés nagysága (416 millió forint) az országos 44%-át, a dél-
alföldi régió átlagának a kétharmadát tette ki (2010-ben a mutató az országos átlagnak még több mint 
hattizede volt, a régiósat pedig 8,5%-kal meghaladta).

Az egy lakosra jutó külföldi tőke alakulása Békés megyében

Az egy lakosra jutó külföldi befektetések (2015-ben 196 ezer forint) alapján 2015-ben Békés a főváros 
és a megyék alkotta rangsor utolsó előtti helyét foglalta el, a megyei mutató az országosnak mindössze 
a 7,9%-át tette ki. A megyei székhelyű vállalkozásokban működő külföldi befektetések döntő hányada, 
kilenctizede a feldolgozóiparhoz, további 7,0%-a a mezőgazdasághoz kötődött.

5. Mezőgazdaság
Ahogy már utaltunk rá, a mezőgazdaság szerepe a megyék közül Békés gazdaságán belül a legjelentő-

sebb. 2015-ben az ország agrárkibocsátásához 7,8, a régióéhoz pedig egyharmaddal járultak hozzá a Bé- 
kés megyében gazdálkodók. 2016-ban a 15–74 éves foglalkoztatottak 12%-a dolgozott a mezőgazdaság-
ban, arányuk az utóbbi években ingadozott ugyan, de mind a 2010. évinél, mind pedig az egy évvel 
korábbinál magasabb volt.
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A megye földterületének országosan is legnagyobb részét, nyolctizedét mezőgazdasági területként 
hasznosítják, melynek mintegy kilenctizede szántó. Ezen kívül csak a gyep egytizedes részesedése 
számottevő, a szőlő- és gyümölcsültetvények aránya elenyésző. A betakarított területek alapján a leg-
jelentősebb szántóföldi növények a búza, a kukorica és a napraforgó, a 2011–2015. évek átlagához képest 
azonban az árpa, a takarmánynövények és a repce aránya emelkedett.

A szántóföldi növények betakarított területének megoszlása Békés megyében 

A 2011–2015. évek átlagához képest az árpa, a repce és a szójabab termésmennyisége megközelítően 
a duplájára emelkedett, de a takarmánynövények közül lucernaszénából is héttizeddel többet gyűjtöttek 
be 2016-ban. Ez csak részben a növekvő területek eredménye, a termésátlagok is kedvezően alakultak. 
Búzából és kukoricából szintén többet takarítottak be, a 490 ezer tonna búza 17, a 800 ezer tonna kuko-
rica pedig 24%-kal haladta meg az előző 5 év termésének átlagát. A növekmény a javuló hozamok ered-
ménye, a kukorica termésátlaga csaknem másfélszeresére, a búzáé 15%-kal emelkedett.

A megye az ország egyik jelentős görögdinnye-termesztő térsége, 2016-ban az országos mennyiség 
közel négytizedét, 72 ezer tonnát itt szedték le. A vöröshagyma termesztése is egyre számottevőbb, 
amelyből az előző 5 év átlagának közel háromszorosát, 20 ezer tonnát szedtek fel, az országos termés 
egyharmadát.

2016. december 1-jén a megyében 60 ezer szarvasmarhát, 256 ezer sertést, 72 ezer juhot és 1,3 millió 
tyúkot tartottak. Az egy évvel korábbihoz képest a juhok és a tyúkok száma emelkedett, mértéke a juhok 
esetében igen jelentős, 18% volt. Hosszabb időtávon, a 2010. december 1-jeihez képest azonban csak 
a tyúkok állománya bővült. A többi haszonállatfaj közül a szarvasmarhák száma mérsékelten, a sertéseké 
és a juhoké viszont jelentősebben, 23 és 18%-kal visszaesett.

6. Ipar, építőipar
2015-ben az ország ipari és építőipari bruttó hozzáadott értékének 1,8, a régiósnak pedig 19%-át állítot-

ták elő Békés megyében. A megye gazdaságában az ipari és az építőipari tevékenység mind az országos, 
mind pedig a régiós átlaghoz képest kisebb szerepet játszik.



A szektor aránya Békés megyében Dél-Alföldön Megyék átlagában Országosan
Bruttó hozzáadott 
értékből, 2015 28,2 34,0 40,6 31,9

15–74 éves foglal-
koztatottakból, 
2016

30,5 30,6 33,6 30,3

Az ipari termelés megoszlása Békés megyében*, 2016

Gép, berendezés gyártása 23,9
Élelmiszeripar 23,1
Gumi-, műanyag- és építőanyagipar 15,8
Fa-, papír- és nyomdaipar 12,2
Kohászat, fémfeldolgozás 7,3
Számítógép, elektronikai, optikai terméke 6,9
Egyéb fel nem sorolt alágak 10,9

*Víz- és hulladékgazdálkodás nélkül, a 49 főnél többet foglalkoztató megyei székhelyű ipari vállalkozások adatai alapján.
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Az ipar és az építőipar nemzetgazdasági szerepe

2016-ban az ipari vállalkozások Békés megyei telephelyein 475 milliárd forint ipari termelési értéket ál-
lítottak elő, az országos kibocsátás 1,7, a régiósnak pedig 14%-át. Az egy lakosra jutó 1378 ezer forint ipari 
termelési érték az országos átlag 49, a dél-alföldinek az 53%-át érte el.

A 49 főnél többet foglalkoztató Békés megyei székhelyű ipari vállalkozások ipari termelési értéke (víz- és 
hulladékgazdálkodás nélkül) 2016-ban 258 milliárd forint volt, a termelés volumene a 2010. évihez képest 
45, az egy évvel korábbihoz viszonyítva pedig 12%-kal emelkedett. Az ipari termelés az évtized eleje óta 
folyamatosan nőtt, amely elsősorban az exportpiacok bővülésének köszönhető.

A megyei székhelyű ipar termelésének 47%-a a gép, berendezés gyártásából és az élelmiszeriparból 
származik. 2016-ban az élelmiszeripar 59 milliárd forint termelési értékének volumene átlagon felül, 20%-
kal emelkedett, ezen belül a kibocsátás kilenctizedét adó húsiparban 24%-os volt a növekedés. Az ipar 
meghatározó ágazatai közül még a fa-, papír- és nyomdaiparban bővült kiemelkedő mértékben, 24%-kal 
a termelés volumene. A 2016. évi ipari teljesítmények csak a kohászat, fémfeldolgozásban és az egyéb 
feldolgozóipar, javítás területén nem érték el az egy évvel korábbit. 

Az ipari termelés megoszlása Békés megyében*, 2016

*Víz- és hulladékgazdálkodás nélkül, a 49 főnél többet foglalkoztató megyei székhelyű ipari vállalkozások 
adatai alapján.
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A megye ipara az országos és a régiós átlaghoz képest kevésbé exportorientált, 2016-ban a termékek 
62%-át értékesítették külföldi vevőnek. Az export aránya az élelmiszeriparban (36%) volt a legalacso- 
nyabb, ezzel szemben az elektronikai ipar termékei csaknem teljes egészében külföldi vevőkhöz 
kerültek.

A megyében az építőipari szervezetek által végzett építőipari termelés volumene a 2010. évihez képest 
2015-re jelentősen, 2,7-szeresére bővült, 2016-ban azonban megfordult a tendencia, a 25 milliárd forint 
termelési érték az egy évvel korábbinak alig egyharmadát érte el. Ez utóbbi nagyrészt annak következ-
ménye, hogy a beruházások – főként az uniós források felhasználásával megvalósított csatornahálózat-
fejlesztések lezárulásával – jelentősen visszaestek. Békés megyében a lakásépítések üteme is tovább 
csökkent, ami szintén tovább rontotta az építőipari teljesítmények alakulását. A 2016-ban használatba 
vett 104 lakás héttizede a korábbinak, miközben országosan közel egyharmados a bővülés.

7. Idegenforgalom
Az évtized eleje óta fokozatosan élénkül a megye idegenforgalma. 2016-ban Békés megye kereskedel-

mi szálláshelyein 238 ezer vendég összesen 635 ezer vendégéjszakát töltött el. A megyében regisztrált 
vendégéjszakák 88%-át a belföldi turizmus adta. A külföldi vendégek összesen 74 ezer vendégéjszakára 
keresték fel a megye kereskedelmi szálláshelyeit. 

A kereskedelmi szálláshelyek vendégéjszakáinak alakulása Békés megyében

A 25 ezer külföldi vendég döntő többsége az európai országokból érkezett. 2016-ban a legtöbb vendég 
Romániából jött (13 ezer fő), akik összesen 39 ezer vendégéjszakát töltöttek el a megye kereskedelmi 
szálláshelyein. Emellett a Szerbiából, Németországból és Szlovákiából érkező külföldiek száma is megha-
ladta a 2 ezer főt.

A várfürdőjéről híres Gyula szerepe kiemelkedő a megye idegenforgalmában, 2016-ban itt koncent-
rálódott az összes vendégéjszaka 56%-a. A Gyopárosfürdőnek otthont adó Orosházán összpontosult 
a vendégéjszakák további 11%-a, emellett Szarvas, Békéscsaba és Füzesgyarmat idegenforgalma volt 
még számottevő.

2016-ban a megye kereskedelmi szálláshelyei bruttó 6,2 milliárd forint árbevételt értek el, 9,6%-kal töb-
bet, mint az előző évben. Az összbevételből a szállásdíj 3,1, a vendéglátás 1,2, az egyéb szolgáltatások 
1,9 milliárd forintot tettek ki.

2016-ban Békés megye 68 kereskedelmi szálláshelyén fogadtak el SZÉP-kártyát. A megyébe érkező 
belföldi vendégek összesen 710 millió forint értékben fizettek ezzel, ami 11%-kal több volt, mint 2015-
ben.

Gazdasági helyzet – KSH
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8. Munkaerőpiac
2016-ban kedvezően változott a népesség gazdasági aktivitása Békés megyében, az aktív népesség 

bővülése mellett a növekvő foglalkoztatottság csökkenő munkanélküliséggel párosult. 2016-ban a me-
gye 15–74 éves népességének 58%-a – 154 ezer fő – volt gazdaságilag aktív, azaz foglalkoztatott vagy 
munkanélküli. A gazdaságilag aktívak közül 145 ezren foglalkoztatottként, 9 ezren munkanélküliként 
voltak jelen a munkaerőpiacon.

A foglalkoztatottak száma 2010-hez képest 12%-kal nőtt, a munkanélkülieké csaknem a felére esett 
vissza, a gazdaságilag nem aktív népességé (inaktív keresők és eltartottak) 19%-kal csökkent. Mindezek 
eredményeként 2010 és 2016 között a 15–74 éves népesség foglalkoztatási aránya 9,1 százalékponttal, 
54,8%-ra emelkedett, a munkanélküliségi ráta pedig 6,3 százalékponttal, 6,1%-ra csökkent. 2016-ban 
a megye foglalkoztatási aránya és munkanélküliségi rátája is kedvezőtlenebb volt, mint az országos érték 
(58,0, illetve 5,1%). Békés megye foglalkoztatottsága alapján a főváros és a megyék rangsorának utolsó 
harmadában helyezkedett el, míg a munkanélküliségi rátája szerint a középmezőnyben.

Foglalkoztatási arány és munkanélküliségi ráta a 15−74 éves népesség körében, 2016

2016-ban Békés megyében a megfigyelt3 szervezeteknél átlagosan 100 ezren álltak alkalmazásban, 
lényegében ugyanannyian, mint egy évvel korábban. Az alkalmazottak 63%-át foglalkoztató verseny-
szférában dolgozók létszáma nem változott, a költségvetési szerveket 0,8%-os létszámnövekedés jel-
lemezte. 2016-ban az alkalmazottak 6,9%-a a mezőgazdasági szektorban, 24,5%-a az iparban, 4,1%-a 
az építőiparban, míg a szolgáltatási területen 64,5%-a dolgozott.

2016-ban a teljes munkaidőben alkalmazásban állók havi bruttó keresete átlagosan 6,3%-kal 196 ezer 
forintra, míg az adókedvezmények nélküli nettó átlagkeresetük 7,9%-kal 131 ezer forintra nőtt 2015-höz 
viszonyítva. A keresetek egy év alatt az országos átlaghoz hasonlóan emelkedtek, ugyanakkor az orszá-
gostól 24, a régió átlagától 8,9%-kal továbbra is elmaradtak.

3) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek telephely 
szerinti adatai.

Gazdasági helyzet – KSH
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2016-ban csaknem valamennyi nemzetgazdasági ágban emelkedtek az átlagkeresetek. Legnagyobb 
mértékben az adminisztratív szolgáltatás területén, a közigazgatásban és a tudományos és műszaki 
tevékenység területén nőtt a bruttó átlagkereset, 16, 13, illetve 11%-kal.

A legmagasabb nettó átlagkereset az energiaipar, a pénzügyi szolgáltatás és az oktatás területén, míg 
a legalacsonyabb az egészségügyi szolgáltatásban, a vendéglátásban, és az építőiparban volt jellemző.

A teljes munkaidőben alkalmazásban állók havi nettó átlagkeresete, 2016

Gazdasági helyzet – KSH



Adatok hivatalos forrásból!

A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) 
a gazdaság számos dimenziójának 
leírására alkalmas statisztikai adatok 
széles tárházával rendelkezik, amelye-
ket	a	felhasználók	igényei	szerint	gyűjt	
és	tesz	közzé,	kiemelt	 igyelmet	fordít-
va arra, hogy ezek mindenki számára 
a	 lehető	 leggyorsabban	 és	 a	 legjobb	
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A Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 2017-
ben is díjazta a kiemelkedő teljesítményt felmutató 
térségi cégeket és szakembereket. Eszerint az Év 
Békés Megyei Kamarai Vállalkozója díjat Kása István 
Zoltán, a Marzek Kner Packaging Kft. ügyvezető 
igazgatója kapta meg (a fotón jobbról a második). 
Az Év Békés Megyei Ipari Vállalkozása a KAZÉP Ka-
zánjavító és Szerelő Kft. lett, alapítója, ügyvezetője, 
tulajdonosa Gelegonya László (balról az első).

Az Év Békés Megyei Kereskedője, Szolgáltatója a 
Bora-Ital Kiskereskedelmi Kft., melynek alapítója, 
tulajdonosa, ügyvezető igazgatója Bora Imre (jobb- 
ról az első). 
 Az Év Békés Megyei Kézműves Vállalkozója Palkó-
né Zámbó Edit fodrászmester. A Dr. Gyalog Sándor 
Emlékdíjat Hódsági Tamás kapta, az iparkamara ko-
rábbi elnöke (középen).

Elismerések 2017
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A szakképzés jövőjéért felelősséget vállalva díjaztuk 
a legjobbakat. Kiváló Gyakorlati Képzőhely 2016 
elismerést vehetett át kamaránktól: (balról jobbra) 
a Felina Hungária Kft. képviseletében Lengyelné 
Magyar Tünde; a Jeszenszki Gázszerelő Kereskedel-
mi és Szolgáltató Kft. képviseletében Uhrin Zsolt; 
a Linamar Hungary Zrt., képviselte Havasi Csaba 
vezérigazgató; a Gazsó és Nikó Kft., képviselte 

Gazsó Jánosné ügyvezető; a Fiume Vendéglátó és 
Kereskedelmi Zrt., képviselte Nyíriné Bordás Ágnes 
igazgató; Tarkovács Zoltán járműfényező-mester.

A díjakat átadta: Vozár Márton, a BMKIK alelnöke, 
dr. Orosz Tivadar, a BMKIK elnöke, Hatos Istvánné, 
a BMKIK Szakképzési Bizottság elnöke és Vörös- 
Gubicza Zsanett MKIK oktatási és képzési igazgató.

Elismerések 2017

Békés megye hét kézművese vehette át a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara (MKIK) által alapított 
Magyar Kézműves Remek elnevezésű elismerést 
2017-ben. A Békés Megyei Kereskedelmi és Iparka-
mara megyei szinten koordinálta a pályázatot.
Az idei Békés megyei kitüntetettek (balról jobbra): 
Orosházáról Szilasi-Horváth Tamás kovács (tradi-
cionális kézműipar kategóriában, múlt a jelenben 
nevű alkotás); Békésről Lukács Eszter Mária 
hímző (népi iparművészet kategóriában: békési 
szűcshímzés); Békésről a Népművészeti Kosárfonó 
Bt. – Kocsor Imréné kosárfonó, népi iparművész 
(tradicionális kézműipar kategóriában: fonott ko- 

sarak); Pusztaföldvárról a Verum Natura Kft. 
gyümölcs-, zöldséglégyártó – Balog Tímea (gaszt-
ronómiai kézműipar kategóriában: Verum Natura 
100%-os gyümölcs-, és zöldséglevek); Békés-
csabáról dr. Illés Károlyné hímző (tradicionális 
kézműipar kategóriában: gyetvai hímzések); Oros-
házáról Tóth Imréné hímző, népiékszer-készítő, 
csipkekészítő népi iparművész (tradicionális kéz- 
műipar kategóriában: orosházi szálánvarrott szőr- 
hímzés); Körösladányból Komróczki Gyula népi 
hangszerkészítő és pedagógus (tradicionális 
kézműipar kategóriában: citera).
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Kamara a vállalkozásokért

A köztestületi kereskedelmi és iparkamarák alapvető feladata, hogy önkormányzaton alapuló 
működésükkel előmozdítsák a gazdaság fejlődését, szerveződését és támogatását, az üzleti forgalom 
biztonságának és a piaci magatartás tisztességének megteremtését, megőrzését, illetve fokozását, 
a gazdasági tevékenységet folytatók általános, együttes érdekeinek érvényesítését. E cél érdekében 
javaslatok, vélemények, tájékoztatások adásával előmozdítják a gazdálkodó szervezetekre vonatkozó 
jogszabályoknak, kormányzati programoknak, intézkedéseknek a gazdaság fejlődéséhez fűződő kidol-
gozását.
A kamarai törvényben meghatározottak jegyében dolgoznak a kamarák országszerte, ezen felül önként 
vállalt feladatokat is ellátnak. A Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara szolgáltató típusú kamara, 
ennek megfelelően a szolgáltatások minőségi és mennyiségi növelését tűzte ki célul, ezért – az önkéntes 
tagság és a regisztrált vállalkozások igényeit figyelembe véve – új típusú szolgáltatásokat vezetett be.

A „Gazdasági kamarákról” szóló törvény 2012. január 1-jétől életbe lépett módosítása három lényeges változást 
tartalmazott: a gazdálkodó szervezetek kötelesek kamarai nyilvántartásba vételüket kezdeményezni és a kamarai 
közfeladatok ellátásához évente hozzájárulást fizetni, a kamara pedig köteles részükre a törvényben meghatározott 
szolgáltatásokat térítésmentesen nyújtani.

Lényeges, hogy a kamarai tagság továbbra is önkéntes maradt, így a regisztrált vállalkozások nyilván-
tartásba vételükkel nem váltak kamarai taggá.
A legalapvetőbb változás, hogy számos, kizárólagosan a kamarai tagság számára elérhető szolgáltatás 
közül néhány térítésmentesen elérhetővé vált a regisztrált vállalkozások számára is:
- gazdasági, pénzügyi, adózási és hitelhez jutási tanácsadás,
- üzleti partnerkeresés, 
- pályázatfigyelés.

Az önkéntes kamarai tagok számára nyújtott többletszolgáltatások számos esetben térítésmentesen 
vagy kedvezményesen vehetők igénybe.

	 BMKIK Magyar-Román Üzleti Központ	 Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara
	 Békéscsaba, Hunyadi tér 2.	 Békéscsaba, Penza ltp. 5.

Kamara a vállalkozásokért
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BMKIK – A szolgáltató kamara 

Tanácsadás, tájékoztatás
·	 Jogi tanácsadás
·	 Számviteli és adótanácsadás
·	 Fogyasztóvédelmi Békéltető Testület működtetése és tanácsadás
·	 Munkavédelmi tanácsadó szolgálat, munkaügyi tájékoztatás
·	 Okmányhitelesítés és külkereskedelmi tanácsadás
·	 Iparjogvédelmi, szellemi tulajdonvédelmi, K+F, innovációs tanácsadás

	S zakképzési feladatellátás és tanácsadás
	 ·	Tanulószerződések gondozása és a tanulószerződéses tanulóképzés felügyelete
	 ·	Együttműködési megállapodások ellenjegyzése 
	 ·	Szakmai vizsgáztatásban való közreműködés
	 ·	Gyakorlati képzőhelyek komplex ellenőrzése 
	 ·	Szintvizsgák lebonyolítása
	 ·	Szakma Kiváló Tanulója Verseny – Országos Szakmai Tanulmányi Verseny
			  elődöntőinek megszervezése
	 ·	Pályaorientációs tanácsadás
	 ·	Mesterképzés, -vizsgáztatás
	 ·	A Békés Megyei Fejlesztési és Képzési Bizottság működtetése

Gazdaság- és kereskedelemfejlesztéssel kapcsolatos feladatellátás és szolgáltatások
·	 Gazdasági elemzések, konjunktúrafelmérés
·	 Üzleti találkozók szervezése itthon és külföldön
·	 Külföldi szakmai utak, kiállításlátogatások, üzleti delegációk szervezése
·	 Vállalkozások termékeinek megjelenítése hazai és külföldi kiállításokon
·	 MKIK Magyar-Román Tagozat működtetése
·	 Üzleti ajánlatok közvetítése belföldre és külföldre 
·	 Címlisták készítése

	 Vállalkozások forráshoz jutásának segítése 
	 ·	 Széchenyi Kártya Program
	 ·	 Pályázati lehetőségek figyelése, tanácsadás, pályázatkészítés

	 További információs szolgáltatás
	 ·	 Kiadványok, időszakos tematikus információs anyagok
	 ·	 BMKIK portál (www.bmkik.hu)
	 ·	 Szakmai előadások szervezése

Hatósági jellegű szolgáltatások 
·	 Építőipari kivitelező vállalkozások nyilvántartásba vétele
·	 Közbeszerzési eljárásokban benyújtandó ajánlattevői nyilatkozat láttamozása
·	 Választott bíróság
·	 Fogyasztóvédelmi Békéltető Testület
·	 Teljesítésigazolási Szakértői Szerv (TSZSZ)

BMKIK – A szolgáltató kamara
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NAV Csongrád Megyei Adó- és Vámigazgatósága Tervezési és Elemzési Osztály
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